
Přátelské setkání kronikářů Rychnovska ve Slatině nad Zdobnicí 
Jednou ročně sezve Státní archiv se sídlem v Rychnově nad Kněžnou na 
přátelské setkání kronikáře, dnes už bývalého okresu Rychnov nad Kněžnou. 
Toto setkání má vždy pracovní náplň a je to výhodná možnost, jak si vzájemně 
vyměnit poznatky a zkušenosti. Rychnovsko má 93 kronikářů, z toho jsou dvě 
obce neobsazeny. 
Vamberk byl hostitelem kronikářů roku 2001 a jejich pozvání je vždy spojeno s 
poznáním různých zajímavostí regionu, kde se setkání pořádá. Letos se stala 
hostitelem nám blízká obec Slatina nad Zdobnicí a hlavním organizátorem je 
vždy místní kronikář. Ve Slatině to byl pan Antonín Ulrych, nám také velmi 
známý jako místní starosta Sboru dobrovolných hasičů a okrskový velitel. 
Pan Ulrych připravil pro všechny účastníky kronikářského setkání malý 
sborníček o své obci Slatině nad Zdobnicí, kde bylo to letošní vlastně malým 
jubileem 10. výročí. Obec Slatina má opravdu bohatou historii, řadu 
významných rodáků, krásně vybavenou školu a jednu takovou svoji specialitu - 
obrazovou galérii, kde je možno se pochlubit významnými díly malířství, 
grafiky a sochařství. 
Ráno, po krátkém zahájení, jsme se odebrali do místního kostela Proměnění 
Páně, který byl vysvěcen již roku 1699. Zvony zavěšené ve věži jsou nejstaršími 
dochovanými památkami obce. Pocházejí již z roku 1523 a 1575. Barokní oltář 
je z roku 1701. Čistota lodi, mnoho květin a řada dalších významností svědčí o 
tom, že občané ke kostelu a přilehlému hřbitůvku chovají úctu. Poslechli jsme si 
i varhanní koncert se zpěvem a hrou na flétnu, který řídila paní Halbrštátová, 
velmi dobrá varhanice a zpěvačka. Blízké okolí kostela také vytváří pomník 
Boží bojovníci, postavený podle modelu významného sochaře Františka Úprky, 
bratra malíře Joži Úprky. Z pískovce jej vytesal kameník pan Fiedler ze 
Žamberka. Je z roku 1927. 
Následovala návštěva místní galérie přímo v budově správy družstva, kde bylo 
možno si prohlédnout pravé bohatství ve dvou sálcích. Zde je také vystaven 
dřevěný refiéf obce vamberského kronikáře a výtvarníka, který v obci působil 
jako učitel. 
Pan kronikář Antonín Ulrych kolem jedenácté hodiny pak ještě slovem 
doprovodil pohledy z dějin obce a jeho syn promítal zájemcům záběry na 
cédečku, které si obec vytvořila shromážděním mnoha obrazového materiálu. 
Historie Slatiny je chronologicky popsána ve sborníčku a ten je ilustrován řadou 
reprodukcí malířů Krčmáře a Miloslava Holého. 
K nahlédnutí byla i řada kronik, které kronikáři přivezli s sebou a tak si přítomní 
mohli vzájemně kroniky prohlédnout a pohovořit si o svých zkušenostech na 
jiných místech okresu. Přímo toho dne bylo též dohadováno, kde by bylo možno 
si pobesedovat za rok. Jako hostitel se nabízela obec České Meziříčí. 
Pan starosta obce ing. František Kubíček přiblížil všem zájmy a výhledy obce do 
budoucnosti, které napovídaly spíše optimistický charakter. A osobně, znalý 
poměrů, mohu potvrdit, že záměry zastupitelů jsou reálné. 



Po obědě, který byl stolován přímo v sále shromáždění, řídil rozpravu pan dr. 
Josef Juza, ředitel archivu a trvalý příznivec kronikářů okresu. Sám hovořil o 
náplni kronikářské práce, jejím významu, kladech, ale i nedostatcích, s nimiž se 
setkává při své jakési inspekční cestě po obcích okresu. Našla se i příjemná doba 
dopoledne na besedu s významným hostem setkání, jímž se letos stala paní 
Božena Kubrtová z Olešnice, všem známá harmonikářka, zpěvačka a věkově již 
starší zkušená pamětnice. S pozorností bylo sledováno její vyprávění z dob 
jejího dětství a zejména neběžné zážitky ze života příhraniční oblasti, kterou se 
přehnala druhá světová válka. 
Zasedání bylo skončeno za výborné a velmi vřelé pohody kolem 14. hodiny a 
jistě přineslo všem nám, kronikářům Rychnovska, pěkný zážitek. Každý si 
odvážel domů nejen pár textových zajímavostí, ale i drobné úkoly pro 
zpracování nového sborníku, který je Státním archivem chystán. Do něj budou 
vepsány poznatky, jimiž každý z kronikářů přispěje ze svého působiště. Tak je 
tomu vždy a snad už přímo to patří k našemu kronikářskému poslání, než 
leckterý z nás bude muset už z jakýchkoliv důvodů odložit pero, aby je předal 
svému následovníkovi. Obyčejně odchází ten, jehož vitalita již mu ubírá sil a 
nebo … Inu, kronikář bývá letitý, i když jsme mezi sebou uvítali i několik 
mladíků. Jen hluboký zájem o svůj domov a znalost historie je přece podstatou 
této vážné práce. 
Jan Lakmayer, kronikář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola 
 
Vzhledem k současné kritické situaci ve školství vamberská škola podporuje 
veškeré snahy každého, kdo má zájem na jejím vyřešení. Pokud bude nutno, 
připojíme se i k nátlakovým akcím. Rodičovská veřejnost bude průběžně a včas 
informována o situaci v průběhu posledního týdne v srpnu. Informace budou 
vyvěšeny na dveřích školy. Věříme, že naši situaci pochopíte a získáme i vaši 
podporu. 
Zaměstnanci ZŠ Vamberk a ZO ČMOS - PŠ při ZŠ Vamberk 
 
Stanovisko pracovníků ZŠ Vamberk k současné situace ve školství 
Školství - vládní priorita!!! 
 
Sliby: - zavedení 16 třídní stupnice platových tarifů 
          - navýšení platů pedagogických pracovníků na 130 % průměrného platu 
          - kariérní růst 
Plnění: - již 2 roky slibované zavedení 16 třídní stupnice, bychom se měli dočkat 
k 1. 1. 2004. Výsledek? Místo slibovaného navýšení 15 miliard přijde do 
rozpočtu 5 miliard - pracovníci jsou sice zařazeni do vyšší platové třídy, ale 
nárůst platu je minimální, u některých pracovníků dokonce klesne - viz tabulka 
"Školství" z 30. 5. 2003. 
- v roce 2001 byly navýšeny platy pedagogických pracovníků o 7 %, v roce 
2002 o 10 %. I s tímto navýšením jsou v současné době platy zaměstnanců 
školství přibližně o 1000 Kč pod průměrným platem v ČR! (Tabulka 
průměrných platů - od konce - zemědělství, pohostinství a služby, školství) 
- kariérní růst (další dobrovolné vzdělávání učitelů) nebere se na zřetel 
- školníci a uklízečky musí svoji práci opravdu milovat, protože jejich mzda je o 
něco málo stokorun vyšší než je minimální mzda je o něco málo stokorun vyšší 
než je minimální mzda 
Co nás dále nenechává klidnými: 
- zkreslené nebo zavádějící informace v médiích 
-když jsou potřeba finance, pedagogové to musí pochopit, musí počkat, až co 
zbyde (viz loňské povodně) 
- školství rozumí každý (každý přece do školy chodil) a tak do našich problémů 
hovoří i lidé neinformovaní 
- stále sílící agresivita žáků i rodičů - žádost o zařazení mezi státní zaměstnance 
pro ochranu veřejného činitele byla smetena ze stolu 
- absolutní nedostatek financí na údržbu a opravy škol 
- optimalizace sítě škol zůstala stát na samém počátku 
- z důsledku nedostatku financí máme stárnoucí učitelské sbory (nástupní plat 
začínajícího učitele je 10 000 Kč hrubého), nedostatek mužů, výuka 
nekvalifikovanými absolventy středních škol 
- neprůhledný tok peněz do školských zařízení 



Možné zdroje: 
- v první řadě vytvořit zákony, které by se nedaly obcházet - potom lumpové 
nebudou v této zemi kralovat a zbyde i na školství 
- dokončení optimalizace sítě škol, redukce škol podlimitních, slučování a rušení 
oborů, o které není na středních školách zájem 
- školní aktivity (kroužky, doučování, prázdninová činnost ŠD, mimoškolní 
činnost (brát jako nadstandardní nabídku - tudíž s příspěvkem rodičů 
 
Závěr: 
- podporujeme všechny, komu není dnešní situace lhostejná, podporujeme vše, 
co by mohlo situaci ve školství zlepšit, doufáme, že naši snahu podpoří i ti, 
kterým by na tom mělo záležet nejvíc rodiče - vážení vzbuďte se - vždyť jde o 
vaše děti! 
 
Odešel známý člověk tam, odkud není návratu. Zpráva o úmrtí naší dlouholeté 
kolegyně a kamarádky paní Mgr. Marie Fikejzové nás zastihla začátkem června. 
Kolik dětí prošlo její péčí, kolik dětí naučila číst, psát a počítat za dlouholeté 
působení v naší škole, už nikdy nikdo nespočítá. Věnujme jí proto, spolu s jejími 
žáky tichou vzpomínku, vzpomínku na člověka, který celý život věnoval dětem. 
Maruško, děkujeme. 
Pedagogický sbor Základní školy  
 
Růže 
Pham Thai Ling Giang - 5. A 
 
Ztracené v osamělé spirále času 
červené poupátko se kolíbá. 
Neslyším nic, jen onoho hlasu, 
že píchnutí od růže bolívá. 
 
Děvčata usmívají se radostí, 
když krásnou růži obdrží. 
Po chvíli slzy vytrysknou lítostí, 
uvidí-li kapku krve na prstě spanilém. 
 
Růžičko nádherná a voňavá, 
proč přinášíš s sebou bolest? 
Stačí jen dotknout se tě prstama. 
 
Nenosím bolest, smutek a žal, 
nejsem namyšlená, ani pyšná. 
Jen kdybys trny odřezal, 
mým přítelem se navždy stal. 



Jsem jako každá jiná. 
Pochopíš, že nezáleží na vzhledu. 
Ani na tom, co vlastně jsi. 
Pochopíš i cestu, kterou nyní tě já vedu. 
Je to cesta víry a přátelství. 
 
 
Variace na pohádku divadelního spolku Zdobničan, kterou děti navštívily v 
pondělí 2. června 2003 + převyprávění příběhu vlastními slovy (Horáčková) + 
ilustrace - postavy z pohádky (7. B), dne 3. 6. 2003, český jazyk - sloh a 
literatura. 
 
Nepovedený čert 
Princezna Pavlínka, mlynář Jakub a král Matěj si postavili chemickou továrnu 
nad peklem. 
Jednou jim vytekla nebezpečná látka ven z továrny a vypustila se rovnou do 
země. Protekla až do pekla a vytekla na Blajdu. 
Tajfl, Luciáš, Páral a čertíci Blajdu litovali a rozhodli se, že přijdou pochytat ty, 
kdo to Blajdovi udělali. Vyšli ven k rybníku, k vodníku Břehulovi a zeptali se 
ho, kdo vlastní tu chemickou továrnu. 
Pak letěli pochytat krále, princeznu a mlynáře. Měli to lehké, byli na zámku a 
večeřeli. 
Když s nimi letěli do pekla, potkali bábu kořenářku a ptali se jí, jestli nemá lék 
pro Blajdu. Baba ji dala pytlík bylinek a čerti jí moc poděkovali. Blajdovi 
udělali z bylinek čaj a Blajda byl zdráv. 
Karel Sýkora 7. B 
přepsal: Marek Škava 
 
Nepovedený čert 
Bylo nebylo jedno království Na louži, ve kterém žil král Matěj s dcerou 
Pavlínkou. Král měl ministra Tajfla, který byl převlečený zlý čert a chtěl dostat 
krále do pekla. 
Pavlínka měla ráda mlynáře Jakuba, ale král tomu bránil, a to byl jeho první 
hřích. Jednoho dne se král přejedl mastného a těžkého jídla na noc a ministru 
Tajflovi se zdálo, že král umírá. Proto mu řekl, že je čert a má za úkol donést ho 
za jeho hříchy do pekla. 
Princezna přišla za králem a zjistila, že mu není dobře. Zavolala babku 
kořenářku, aby krále vyléčila. Po koření babky se králi ulevilo, ale hlava ho 
nepřestala bolet ani potom. Kořenářka zavolala vodníka Břehulu s léčivými 
řasami na bolavou hlavu pana krále. 



Za vyléčení žádala kořenářka spravit střechu, a vodník vyčištění rybníka. Král to 
slíbil a tím si zajistil, že má méně hříchů. Potom slíbil Pavlínce, že si může vzít 
mlynáře, když Jakub přinese list s hříchy králi z pekla. Čert Blajda, kterého 
vyhodili z pekla, vzal Jakuba a přepsali dopis s hříchy. Ten si ale vzali s sebou. 
Brzy šel Tajfl pro krále Matěje, že ho vezme do pekla. Než ho odvedl, přečetl 
Matějovi jeho hříchy, ale v obálce byly samé pochvaly. V tom okamžiku se 
všichni začali radovat, že král do pekla nepatří. 
Pavlínka si vzala Jakuba za muže a král ho povýšil na ministra. 
Ludmila Horáčková, 7. B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Rok 2003 se převalil do druhé půlky a je zde konečně vysněné léto, prázdniny a 

dovolená! Každý si dny plné volna, slunce a teplíčka vychutnává po svém. Někdo se věnuje 
zahrádce, někdo se jen tak válí u vody, jiný jede na tradiční dovolenou na Kanáry a milovníci 
motorek sjíždí jeden sraz za druhým. Nejsem právě vyznavač gigantických motosrazů a ani 
mě neláká představa, že bych strávila léto nebo spíše každý víkend mezi kvantem lidí, kteří si 
toto lidské hemžení vychutnávají a snaží se navštívit v rámci možností skoro každý motosraz. 
Pokusila jsem se proto najít na internetu stručný přehled motoakcí a zjistila, že jich je po celé 
republice opravdu požehnaně. Dle mých zeměpisných znalostí získaných na základní škole, 
jsem vybrala jen ty srazy, které mi připadaly blízko, o kterých jsem už něco slyšela nebo mě 
jinak zaujaly.  

Takže, přeji všem motorkářům z Vamberka i všem dalším, nechť si užijí krásné, 
klidné, teplé léto a hlavně, ať se z dovolených či prázdnin všichni ve zdraví a pohodě vrátí 
zpět do svých domovů a na místa, kde je mají ostatní rádi. 

JD  
 
 
 
4. – 6. 7. 2003  IV. Motošťouch 
Místo konání Studnice u Hlinska.  
Vyjížďka s programem (vystoupení Máry Matouška, mistra ČR ve stuntridingu 2002), 
tradiční i netradiční soutěže, živé kapely, erotika a spousta dobré zábavy. 
Pořadatel: MOTORROTA 
Kontakt: Fananánek  607 567 762 
email: motorrota@email.cz 
www: http://motorrota.webzdarma.cz/ 
 
11. – 13. 7. 2003  Prasek 2003 
Místo konání Prasek u Nového Bydžova.  
Čtvrtý motosraz, kde vystoupí kapely Alkehol, Turbo, Aleš Brichta, Rammstein rev. a spousta 
dalších. Vyjížďka s programem, elektrický býk, historický šerm, soutěže, ohňostroj, terénní 
multikáry. 
Pořadatel: Vondráček  777 685 119 
email: jogurtmoto@centrum.cz 
 
11. – 13. 7. 2003  11. Sraz Stínů Silnic ve Skutči u Chrudimi 
Místo konání Skuteč u Chrudimi.  
Moto show pro všechny bikery. Muzika, pivo, jídlo a pěkné holky, soutěže o ceny. Letos opět 
pivo za 6,- Kč. 
Pořadatel: Stíny Silnic Slatiňany 
tel.: 606 292 389, 606 922 276 
email: m.kasperan@tiscali.cz 
 
25. – 27. 7. 2003  Sobol Adventure 2003 
Místo konání Beach Bar La Danza v Opatovicích nad Labem (7 km od Hradce Králové směr 
Pardubice).  
Příjemné posezení u stylového plážového baru s muzikou, pivečkem, občerstvením, 
soutěžemi a vyjížďkou. Koupání, beach volejbal a fotbálek, šlapadla atd. Vstupné dobrovolné, 
spaní ve vlastních stanech. 
Pořadatel: Havelka SOBOL Vladimír 776 003 089 
email: havelka@petrof.cz 
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1. – 3. 8. 2003   VI. Nářez Brouků na Palouku 
Místo konání Chlumec nad Cidlinou. 
Vyjížďka, exhibiční vystoupení předních českých kaskadérů, ohňostroj, soutěže o ceny, 
erotické tanečnice, historický šerm, motorová brzda, kapely Tarantule, Řemen, Komunální 
odpad, Rammstein rev., Kyvadlo.  
Pořadatel: Moto Brouci 
tel.: 604 738 508 
email: motobrouci@email.cz 
www: http://www.motobrouci.cz 
 
8. – 10. 8. 2003  II. Pekelná motopárty 
Místo konání ATC Peklo u Trutnova.  
Setkání příznivců jedné stopy, vyjížďka, soutěže, dobré jídlo a pití, pohodová zábava, 
vystoupení šesti živých kapel. 
Pořadatel: Gregor 605 825 621, Barvajs 608 147 886 
email: bikerbary@seznam.cz 
www: http://www.pekelnamotoparty.wz.cz 
 
15. – 17. 8. 2003  Benzínovej dejchánek pod Kunětickou horou  
Místo konání pod Kunětickou horou u Pardubic. 
Další ročník tradičního motosrazu, opět bude plno všeho přes muziku, strip, house stan, 
soutěže, vyjížďky. 
Pořadatel: Dalila 603 867 696 
email: whc@quick.cz 
 
5. – 7. 9. 2003   Masečín 2003 
Místo konání Masečín u Prahy.  
X. ročník, program: live music, závod crash cars, soutěže, atd.  
Pořadatel: Fighting Storks MC Czech Republic, Tomáš 777 265 651, Dan 602 250 756 
email: fsmc@atlas.cz 
 
5. – 7. 9. 2003   II. Sraz České Motorkářské Organizace 
Místo konání Auto Camp sv. Kateřina u Dvora Králové nad Labem.  
Vyjížďka, soutěže, ukázky adrenalinových sportů, živá hudba, možnost ubytování v chatkách. 
Pořadatel: Česká motorkářská organizace 
email: ondra@czmo.cz 
www: http://www.czmo.cz 
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Čtvrtý ročník "Stezky Ludvíka Poslušného" 
V předvečer osmého výročí úmrtí turisty Ludvíka Poslušného byla při pietní 
vzpomínce členy KČT položena kytička na jeho hrob. Při této příležitosti bylo 
vzpomenuto jeho zásluh nejen o vambereckou turistiku, ale i práci s mládeží, 
dále i na divadelní, sokolskou i publicistickou činnost. 
Stezka Ludvíka Poslušného 
(vede okolím Vamberka, každým rokem se poněkud obměňuje) 
Pořadatel: OKČT Vamberk 
Vedoucí: František Martinec 
Trasa (12 km): Vamberk nám. Dr. Lützowa - Záměl - podle Divoké Orlice - 
Potštejn - Brná - Černé jezírko - U tří pánů - Studánka - Vyhlídka - Vamberk 
V neděli 8. června 2003 se za krásného, pro mnohé asi až příliš slunečného dne 
pod vedením Františka Martince ml. uskutečnil turistický výšlap, opět 
pozměněný proti předcházejícím rokům. Polní cestou směřovala trasa do 
Záměle, kde byla příležitost obdivovat pěkně upravené domy, jednu hezčí 
zahrádku než druhou a celkově velmi pohlednou obec. Ze Záměle pokračovala 
cesta po žluté turistické značce podél Divoké orlice, kde je budována nová 
cyklistická stezka. Koryto řeky je prohlubováno a zbavováno naplavených 
nánosů.Lázeňskou ulicí v Potštejně jsme došli nejen k cukrárně, kde přišla velmi 
vhod zmrzlina a pro některé i pivečko, ale i k hlavnímu prvnímu cíli - muzeu. 
Při návštěvě muzea byla možnost seznámení s historií vzniku, trvání i různých 
změn, které se v průběhu staletí udály jak s hradem, tak se zámkem i ostatními 
historickými budovami. Jsou zde i fotografie významných osobností, které 
Potštejn navštěvovali nebo navštěvují. Nechybí ani zmínka o povídce Aloise 
Jiráska Poklad, jejímž dějištěm je právě zdejší hrad i zámek. 
Po kulturním vyžití přišla k duhu dobrá česnečka v pěkném prostředí 
venkovního posezení, podmalovaného hezkými melodiemi hotelu Praha. 
Po pohodovém odpočinku pokračovala cesta po červené turistické značce do 
Brné a dále do lesa k malebnému Černému jezírku schovanému v hloubi lesa 
poblíž Liščích dolů. Jezírko je malé, ale okouzlující svou polohou i porostem. Z 
jedné strany obklopeno bělavými břízami, na hladině se vznášející skupinou 
leknínů a právě kvetoucími bílozelenými plochami ďáblíku bahenního. Nad 
touto rostlinnou nádherou se vznášely různobarevné vážky.Krásný dojem trochu 
hatila i přítomnost značného množství komárů. Od jezírka už cesta směřovala ke 
Studánce, kde občerstvení douškem studené vody přišlo velice vhod a pro 
zájemce i k návštěvě Vyhlídky. 
vycházka i přes malý počet účastníků byla velice pěkná a byla důstojnou 
vzpomínkou na pana učitele Poslušného. 
Danuše Kubcová 
 
 
 
 



Sokolové na sletu v Českých Budějovicích 
Stejně jako v předcházejících letech i letos završil vamberecký Sokol celoroční 
činnost ve všestrannosti svou účastí na sokolském oblastním sletu, tentokrát na 
soutoku Vltavy a Malše. Sletu, který se konal ve dnech 30. května 2003 až 1. 
června 2003 a je vždy velkou slavností Sokolů, ať už jde o župní, oblastní nebo 
všesokolský, se zúčastnilo kolem pěti tisíc cvičenců. Z Vamberka jich bylo 
přítomno čtyřicet. Tradičně byla zastoupena mládež a hlavně ženy. 
Město České Budějovice bylo založeno již v roce 1265 Přemyslem Otakarem 
II., jeho řemeslný a obchodní rozvoje je znám od 14. století, kdy předstihlo 
všechna města jižních Čech. Za husitských válek značně utrpělo a jeho další 
rozkvět je znám až koncem 18. a začátkem 19. století. V roce 1832 odtud vyjel 
první vlak na evropském kontinentě "Koněspřežní dráhy České Budějovice - 
Linec". Je známo i celou řadou historických památek, krásným čtvercovým 
náměstím s podloubími i řadou gotických, renezančních a barokních 
měšťanských domů. Dominantou je vysoká goticko-renesanční Černá věž ze 16. 
století a mnohé jiné. 
Toto vše a hlavně nově utvořené přátelské vztahy se cvičenkami z Českých 
Budějovic na předcházejícím sletu v Liberci byly důležitým podnětem k účasti, 
k níž byli zdejší Sokolové hromadně pozváni. 
 V pátek 30. května v předvečer hlavního sokolského dne proběhly první 
orientační zkoušky. Večer měli všichni možnost seznámit se se zajímavostmi 
města samotného. V sobotu dopoledne probíhaly hlavní zkoušky s nácvikem 
nástupů jednotlivých skladeb a celkovou generálkou odpoledního programu. 
Vamberečtí vystupovali ve čtyřech skladbách. Mladší ženy ve  skladbě Můj 
domov, starší ve skladbě Pocta Janu Werichovi, ml. žákyně se stuhami, starší 
žáci a žákyně cvičili s deštníky. 
V programu se vystřídaly všechny složky od nejmenších dětí s rodiči, přes žáky 
a žákyně mladšího i staršího věku, dorostenky i dorostence, muže i ženy. 
Všichni jsou natolik zdatní, že zvládli cvičení i při tropické teplotě kolem 30 
stupňů celkem bez problémů. Obecenstvo přijalo vystoupení s dojetím a 
nadšením a aktivitu cvičenců odměnilo velkým potleskem. Večer pokračoval 
kulturním vystoupením, kde jednotlivé sokolské jednoty předvedly další ukázky 
tělocvičného a tanečního charakteru. Nechyběla aerobická vystoupení i tance 
moderního a country stylu. 
V neděli 1. června na zpáteční cestě navštívili účastníci sletu barokní zámek 
Ohradu poblíž Hluboké nad Vltavou. Na zámku zhlédli pozoruhodné lesnické, 
myslivecké a rybářské muzeum. K zámku patří i ZOO, kde byla něžnost 
pozorovat různé druhy živočichů např. medvědy, parožnatou zvěř, vodní 
ptactvo, plameňáky a jiné, což zaujalo hlavně děti. Cesta kolem věží Temelína 
vedla k zamyšlení, zda atomové elektrárny ano či ne a i tímto, nejen radostí a 
hezkými zážitky ze společného tělocvičného vystoupení, ale i poznáváním a 
vzděláváním je plněna Tyršova myšlenka sokolství: "Ve zdravém těle zdravý 
duch". Danuše Kubcová 



Církev Československá husitská veVamberku 
Farářka Mgr Alena Naimanová,5l6 0l Rychnov nad Kněžnou,Bezručova 16 
Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424  e-mail: naina@quick.cz 
Bohoslužby se konají každou 2. a 4. neděli v měsíci v 10 hodin v Domě dětí 
Bohoslužby v červenci a srpnu  2003: 13. 7. a 27. 7. v 10 hodin   
                                                                10. 8. a 24. 8. v 10 hodin 
Pobožnost na památku M. J. Husa: neděle 6. 7. v 15.00 hodin na náměstí před 
Husovou sochou 
Biblické hodiny: viz rozpis na vývěsce na náměstí 
    (přes náměstí proti spořitelně)                                   
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Soužití se psem II - Výcvik 
 
 Každý majitel psa si musí rozvážit , co od svého psího miláčka očekává a 
kam jej chce v dospělosti dovést. Podle toho potom bude vypadat jeho výcvik. 
Někomu bude stačit základní poslušnost a zvládnutí povelů „sedni“, „lehni“, 
„zůstaň“ atd., někdo jiný bude úspěšně skládat zkoušky z výkonu a dorazí se 
svým psem třeba až na mistrovství republiky. Ve všech případech ale půjde o to, 
kolik času věnuje psovod svému psovi a jak bude při jeho výcviku důsledný. 
Slovo „důslednost“, je třeba si zapamatovat, neboť je to klíč k úspěchu.  
 V minulosti byl pes používán zejména k obraně pána a ostraze majetku. 
Dnes se požadavek  přesunul spíše na dobré zvládnutí různě náročných disciplín 
a výcvik psa je ve většině případů spíše sportovní záležitostí.S touto změnou se 
samozřejmě mění i metodika výcviku. Výcvik pro vrcholový sport je velmi 
náročný. 
 Dnes již není důvod, proč přivykat psy na delší a delší zákusy, když při 
vrcholových zkouškách,podle dnešních řádů, trvá zákus jen pár vteřin a 
rozhodující je především přesnost, rychlost, kvalita a poslušnost psa. Pro psa 
musí být rozhodující jeho dominance, sebevědomí a koncentrace, se kterou 
vyhledává či zadrží figuranta. Nebojte se, že zlobu někdy přeženete a výcvikem 
obrany vychováte zlého, agresivního psa. Mohu Vás ubezpečit, že přehnanou 
dominanci lze upravit vždy. S čím se nadřete daleko více, je nejistota, lekavost  
a zbabělost psa. 
 Pokud se stane, že si člověk koupí a donese domů bázlivé štěně, je 
správné k němu přistupovat s láskou a seznamovat je se vším, čeho se bojí. 
Velmi často se stává, že majitelé psa, ať již z nedostatku času či zkušeností, 
základní výchovu u štěněte podcení, nezvládnou, a svého psa tím deklasují na 
retardované, vyděšené zvíře. 
 Může se také stát, že se u psa podpoří velká bázlivost, kterou pak řeší 
útoky. Přestože nemusí pokousat, pes se naučí, že agresivním chováním od sebe 
odvrátí „nebezpečí“, a tak potom napadá již preventivně. K posunutí hranice, 
kdy se rozhodne zaútočit , může postačit pouhá přítomnost někoho, komu 
důvěřuje. Sebedůvěra psa výrazně narůstá , je-li pevně uvázán vodítkem 
k psovodovi. Tato skutečnost hraje velkou roli.  
 S opačnou reakcí se setkáváme, je-li nevyrovnaný pes sám, to pak raději 
někam zaleze a schová se. Takové jednání se nazývá pasivní obrannou reakcí 
„když o mně nikdo neví, tak mi ani neublíží“. 
 Podle současných poznatků teorie učení rozlišujeme tři základní pilíře 
správné výchovy psa: 
.Cvik (vytváří zvyk či podmíněný reflex) 
.Zpevnění (motivace odměnou) 
.Vzor (napodobovací metoda) 
 Zdravé sebevědomí psa je pro jeho chování tedy nesmírně důležité, a 
proto je třeba, aby se pes již od štěněcího věku setkával se situacemi, při kterých 



se jeho sebevědomí bude pozvedávat. Pro rozvoj správných obranných reakcí je 
nejvhodnějším prostředím kynologické cvičiště, kde má pes možnost pozorovat 
reakce svých čtyřnohých druhů. Velmi důležitým prvkem rozvoje je výcvik 
obrany. Někteří lidé jsou přesvědčeni, že když chtějí mít hodného psa, nesmí 
s ním cvičit rozvíjení zloby. To je ovšem omyl., protože pokud psa naučíme 
správně reagovat na dráždivé podněty, je nebezpečí bezdůvodného napadení 
minimální. Čím je pes vycvičenější v obraně, tím bezpečnější a předvídatelnější 
jsou jeho reakce. 
 Zloby a sebejistoty psa lze pochopitelně dosáhnout také přes kořistnický 
pud (motivace odměnou). Pokud ovšem při mávání hadrem po něm pes 
nechňape a bojí se figuranta, bude vhodnější vrátit se k rozvíjení zloby 
napodobovací metodou. Častým opakováním dosáhnete i u nevyrovnaného psa 
žádoucího výsledku. 
 Rozlišení situací, které jste začali navozovat při výcviku obrany na 
cvičišti, je potřeba doplňovat vystavováním psa běžnému městskému provozu. 
Po čase si pes zvykne a přestane si lidí, aut i jiných psů všímat. Sebejistí psi, 
kterým nečiní problém běhat na volno a jsou k tomu vedeni, mohou časem pána 
ochránit i ve složitých situacích a samostatně aktivně hlídat. Každého psa je 
možné vycvičit či více nebo méně převychovat. Chce to jen chtít, obrnit se 
trpělivostí a něco pro to udělat. 
 
 
          JaŠ 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jak se dá udělat hasičský Den dětí 
Jak jsem slíbil, tak jsem učinil. V neděli 1. června brzičko ráno jsem se vypravil 
za našimi malými vamberskými hasiči do přepychových Přepych v domnění, že 
je zastihnu ještě v nedbálkách. Ale kdepak. Po všech zelených plochách hřišť a 
proslulé burzovní burzovní louky už bylo plně živo stovkami účastníků Okresní 
soutěže hry Plamen 2003. Toho dne bylo vyvrcholení soutěže, jejíž začátek byl 
již na podzim branným závodem. Sjelo se přes 600 lidí ze všech hasičských 
sborů Rychnovska, seřadili svoje červenobílá auta a spořádaně uspořádali 
stanové ležení již v pátek 30. května odpoledne a po celou sobotu 31. května už 
probíhaly patřičné soutěže. Tu neděli dopoledne všechno kulminovalo k finále. 
Překrásný trávník jako koberec úhlopříčně přeťaly 4 dráhy pro štafety 8 x 50 m 
a 4 x 60 m, štafety požárních dvojic a jednotlivců. Konečně i pro Požární útoky 
normální a CTIF (tj. podle mezinárodních podmínek). Nejprve jsem si toho 
hodně prohlédl, abych vůbec věděl, o co se jedná a pak už jsme si na chvilku 
sedli se starostou panem Vráťou Sokolem a vedoucím mladých panem Jiřím 
Dvořákem, abychom si popovídali o průběhu tohoto víkendu. 
I tato akce hasičů byla jedním z květů pro jubilejní kytici 130 let trvání Sboru ve 
Vamberku. Vamberští přijeli s 19 dětmi za doprovodu 9 dospělých. Zatímco děti 
se podrobovaly jednotlivým soutěžím, dospělí dělbou práce buď organizovali 
nebo vařili. Ano, vařili a to pěti bohatými chody každý den vyživovali malé 
hasiče, vylítané pohyblivostí. Organizátory družstev dětí byli pan Jiří Dvořák a 
jeho paní Oldřiška, pak Mirek Kotyza mladší, Michal Jána, Michal Pavelka a 
Jakub Drtina = jako instruktoři. Naši a ostatně všechny sbory si kuchtili sami, v 
polních kuchyních. Stravné bylo vypočítáno na celý víkend na 117 Kč na 
jednoho účastníka, což bylo velice málo s přihlédnutím k bohatému jídelnímu 
pořádku rozdělenému na pět chodů v každém dnu. I ten jídelníček mi byl 
předložen. Docela se mi sbíhaly sliny. 
Nejvytíženější soutěživostí byla sobota. Každý jednotlivý účastník musel být 
ukázněně soustředěn, protože byl časově vázán včas k nástupům svého družstva 
k soutěžní disciplíně. Tím nepanoval nikde chaos, bengál, svolávání. Naši 
nastupovali s číslem 17 na zádech a prsou velitele družstva. V sobotu bylo, 
panečku, pořádně horko. Vráťa Sokol naměřil na slunci 44 stupňů a ve stanu 33 
stupňů. Náš sbor měl pro ubytování malých velký stan "hangár", který byl 
zakoupen a v něm pochrupávalo přes noc všech 19 závodníků. 
Třebaže časová náplň soutěže byla nabitá, přesto se nazapomnělo v sobotu večer 
na zábavu pro děti a konala se večerní diskotéka. A v neděli na plochách mezi 
stany prolétaly házecí talíře, vyskakovala mičuda a hrál se badminton. To ti 
nejmenší, kteří už měli soutěžní přebory za sebou a takto se zabavovali. Všude 
byla zachovávána čistota, pořádek. Prostě žili tady děti vedené k pořádku. 
Zbyl mi čas popovídat si i s panem Jiřím Řeháčkem (z Častolovic), který je 
organizačním duchem celého toho dění a předsedou Okresní rady mládeže 
hasičů Rychnovska. V ozhodčím sboru jsme měli delegovaného jednoho 
rozhodčího a to Michala Jánu.Slovo dalo slovo i se starostou okrsku panem 



Antonínem Ulrychem ze Slatiny, který mačkal stopky i před několika týdny u 
nás za nádražím na Okrskové soutěži, o níž už jsem psal. Ještě by byla chyba, 
kdybych zapomněl, že naši se družili v polním vyváření se Záměláky, 
Doudlebami a Rokytnicí v O. h. Všichni svorně nad škopíky škrabali brambory. 
Jen "levou přední" si mírně při slévání opařil právě náš starosta Vráťa Sokol, ale 
na kráse úspěchu mu to neubralo. 
Takto účelně a sportovně prožili svůj svátek - Den dětí. 
Odpoledne pak už jen se šlo do finále. Vzorně se ustrojit, nastoupit a 
vyslechnout si vyhodnocení a odměnění těch, kteří byli nejlépe připraveni. 
"Máme přednost v soutěži CTIF i před takovými Němci, kde se děti připravuji 
od 13 let. To u nás už cvičí svoje úkony děti třeba čtyřleté, předškolního věku", 
pravil pan Jirka Dvořák. A přitom hrdě přehlížel naši drobotinu, kde přílba nebo 
proudnice byla pomalu větší než závodník. 
Domů k poledni jsem odjížděl spokojen. Děti prožily zásluhou svých vedoucích 
krásný, účelný a zábavný den. Zdravě soutěžily a pobavily se v kolektivu. 
Něčemu se naučily, v dalším se ostřílely. A ti dospělí vědomky i nevědomky 
byli správnými pedagogy a vysloužili si pochvalu "před rozvinutou hadicí." 
A protože v neděli navečer mi starosta hasičů pan Vráťa Sokol pružně přivezl 
výsledky této celookresní soutěže i s komentářem, tak to pro úplné upřesnění 
přidávám: 
Na výsledkové listině okresního kola Plamen 2002 - 2003 kolektivů SDH 
mladších dětí je 19 Sborů.Mezi nimi Vamberk I v závodě požární všestrannosti 
pod startovním číslem 7 získal 15. místo, v požárním útoku se umístil 8., ve 
štafetě 4 x 60 m desátý. Ve dvojicích obsadil 9. místo, v požárním útoku CTIF 
(mezinárodním) byl 11., ve štafetě CTIF 12. Celkově získal 11. místo. 
V kolektivech starších, jichž soutěžilo 23, dopadly výsledky takto: Soutěžil 
kolektiv Vamberk II. V závodech požární všestrannosti se Vamberk umístil 14. 
V požárním útoku jako 3. (!!). Ve štafetě 4 x 60 m získal 12. místo, ve dvojicích 
byl 14., v požárním útoku CTIF 13., ve štafetě CTIF devátý, celkově se umístil 
na desátém místě. 
Konečně výsledková listina jednotlivců. Dívek soutěžilo celkem 17 ze 
sedmnácti sborů a vamberské soutěžily tři! Iveta Bartošová získala krásné 7. 
místo, za ní jako osmá se umístila Martina Epingerová. Časy Markéty Sokolové 
nebyly započítány. - V chlapecké soutěži v bězích na 60 m nastoupilo na start 30 
závodníků. Vamberští jich vyslali pět. Ti zabojovali tak, že Martin Rohan byl 
13., Jaroslav Kovář 20., Jakub Ryšavý 21. a Leoš Boček 23. Martin Krist neměl 
započítaný čas na svém 27. místě. 
Pan Sokol komentoval, že nutno brát v úvahu tvrdou celookresní konkurenci, 
zejména vesnic, kde příprava je intenzivní, naše děti bývají zapojeny ve škole v 
mnoha kroužcích. Toho treninkového času není tolik. A příprava je tvrdá, nutno 
velmi pochválit onu odbornost výcviku, nejedná se o nějaký plochý běh. 
Myslím, že náročná výchovná práce našich dobrovolných hasičů ve Vamberku 
je v dobrých rukách. Kdyby se to mezi nimi tolika dětem nelíbilo, nebyl by 



dětský kolektiv mladých hasičů tak početný. Právě pestrost a všestrannost při 
zdravém ohybu a pobytu mezi dětmi přitahuje. O tom všem jsem se rád a 
spokojeně přesvědčil. Už se těším na další shledání s nimi v letošním roce 130. 
jubilea SDH ve Vamberku. 
Jan Lakmayer, kronikář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jubilejní data k měsíci červenci 
3. 7. 1843 - před 160 lety zemřel kněz a hudebník František Voříšek, syn 
Václava Voříška, bratr Jana Václava Huga Voříška - skladatele. V sedmi letech 
už se stal sopranistou v Týnském chrámu v Praze, kde byl dán na studia 
bohosloví (na kněze). Pak se vrátil zpět do Orlických hor a působil na farnostech 
v Českých Petrovicích, v Nekoři a v Letohradě. Úspěšně komponoval varhanní a 
sborové skladby.Narodil se 3. 7. 1784. 
26. 7. 1863 - Před 140 lety se narodil Antonín Bednář, označovaný rodově jako 
mladší. Stal se pokračovatelem v podniku svého otce. Po otci převzal 
mechanickou tkalcovnu s 32 stavy, podnik roku 1889 značně rozšířil a roku 
1913 již měla továrna 700 stavů. Získal titul komerční rada. Stal se členem 
městského zastupitelstva a rady města. V období let 1905 - 7 a v letech 1912 - 
19 byl také starostou města. Jako milovník přírody a mecenáš města dal na své 
náklady vybudovat roku 1926 turistickou chatu, věnovanou turistům a na jeho 
paměť zvanou "Bednářka". Byl už od roku 1904 členem Kuratoria První české 
odborné školy krajkářské a 42 let předsedou ochotnického spolku Zdobničan. 
Zemřel dne 11. května 1952. 
20. 7. 1878 - před 125 lety se narodil Josef Hajniš, kronikář města. Byl vyučen 
truhlářem u svého otce a protože byl nadaný, vypracoval se na úřednické místo u 
firmy Antonín Bednář. Roku 1904 se stal městským strážníkem, pak důchodním 
a konečně se stal i tajemníkem zastupitelstva města. Od roku 1933 při vstupu do 
důchodu mu byla svěřena funkce městského kronikáře. Bylo to pro město 
šťastné rozhodnutí. Psal skvěle nejen kroniku, ale napsal i přes 200 článků. 
Skládal projevy k slavnostním příležitostem a oslavné básničky. Až teprve oční 
nemoc mu znemožnila jeho pilný život a další činnost kronikáře. Jeho zápisy 
jsou historicky hodnotné. 
6. 7. 1883 - před 120 lety se narodila paní Leontýna Šlaplová, manželka Arnošta 
Šlapla a matka dětí Věry a Jiřího. Všichni najednou byli za doby nacistického 
holocaustu zavlečeni do koncentračních táborů, v poslední cestě v Osvietimi- 
Birkenau. Jmenovaná paní byla 15. července 1944 umučena v plynu a její děti a 
manžel asi za 14 dní po ní. Rodině patřil dům čp. 3, kde je dnes na náměstí 
železářství. 
1. 7. 1943 - před 60 lety odešel do výslužby ředitel školy pan Jaroslav Řičař, 
společensky činný ve městě a výborný zahrádkář. 
10. 7. 1943 - Němci zabavili majetek odborů, Ústřední matice školské a Národní 
jednoty severočeské.Tak pokračovalo dušení našeho národa za nacistické 
okupace. 
- Téhož dne, jako další událost, postihlo náš městská region silné krupobití, 
které napáchalo značné škody na vegetaci a majetku. 
16. 7. 1943 - zemřel pan Antonín Suchánek, majitel cihelny. Shodou osudových 
událostí, když mu dcera Svatava přijížděla vlakem na pohřeb do Vamberka, při 
přestupování ji zabil v České Třebové vlak. 



- Do penze byl dán velitel četnické stanice Josef Lejsek ve 47 letech a dostal 3 
měsíce vězení, že nezatkl a umožnil útěk hledaného občana nacisty, pana 
Antonína Knapa. 
10. 7. 1948 - před 55 lety zemřel pan Václav Poláček, stavitel varhan z 
Uhřínovic u Voděrad, který kdysi opravil varhany i ve Vamberku. Narodil se 23. 
2. 1877. 
2. 7. 1953 - před 50 lety zemřel vamberský rodák a učitel, zároveň vynikající 
hudebník, František Vích. Působil na řadě škol v okolí i v okrese. Vedl městskou 
kapelu. Od roku 1925 do 1932 působil definitivně ve Vamberku, kdy odešel do 
důchodu. Narodil se 20. ledna 1872. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jubilejní data vztažná k srpnu roku 2003 
1. 8. 1868 - před 140 lety se narodila paní Evženie Schicková, židovka z 
Vamberka, která byla v holocaustu deportována se všemi vamberskými židy do 
koncentráku a 20. 1. 1945 umučena v Terezíně. Rozená byla Hemmerschlagová. 
 
31. 8. 1883 - před 120 lety navštívil naši školu známý cestovatel Vojta Náprstek, 
který vyslovil své uznání panu řídícímu učiteli Prokšovi za správné využívání 
školního kabinetu a jeho pomůcek, nashromážděných též dary od pana Aloise 
Kareše, rodáka a obchodníka. 
 
14. 8. 1913 - před 90 lety se narodil nám známý a blízký člověk, čestný občan 
města Vamberka - pan učitel Ludvík Poslušný.Známý jako turista, vlastivědný 
pracovník, sokol. Zemřel dne 9. června 1995. Na jeho vzpomínku zavedli turisté 
KČT Vamberk jako jednu ze svých tradic jarní vycházku nazvanou "Stezkou 
pana učitele Poslušného". Byli jsme spolu blízcí přátelé a jeho přičiněním jsem 
se stal současným kronikářem města. Vzpomeňme na něj v úctě a srdečnosti, 
zaslouží si to pro svoje věnování se žákům a společnosti. 
 
3. 8. 1923 - před 80 lety se zavedením výuky od 1. září byl zaveden tzv. 
Jednoroční učební kurz pokračovací při měšťanské škole, který navštěvovalo 24 
chlapců a dívek. Po řadě školských změn byl pak zrušen, ale v padesátých letech 
znovu na čas obnoven. Přinášel vzdělání dívkám a chlapcům podle vlastních 
vyučovacích osnov. 
 
srpen 1923 - před 80 lety je v kronice psáno o chudobinci (chudinství) ve městě 
- jemuž soužil domek čp. 35 v dnešní Jůnově ulici. Byl věnován pro pobyt 
chudých občanů. Dnes je domek celý moderně přestavěn a navazuje 
architektonicky na současný Dům pečovatelských služeb, má patřičnou nástavbu 
a vznikly zde byty s moderní vybaveností. Zůstal jen název bývalého objektu - 
chudobinec. 
 
21. 8. 1938 - před 65 lety došlo ve Vamberku k vzácné, vlastenecké události. 
Byl položen základní kámen sokolovny na dnešním místě, která byla postavena 
ze sbírek sester a bratří a otevřena roku 1940, tedy v průběhu nacistické 
okupace. Její historie a současně historie Sokola byla spíše pohnutá než radostná 
a nabyla znovu rozkvětu až po revoluci 1989. Vzpomínku na její výstavbu je 
rozměrná deska, umístěná v průjezdu statku na Mníšku u Kotyzů. 
 
25. a 26. 8. 1938 - tedy před 65 lety došlo k velké povodni na řece Zdobnici, 
která poškodila i regulaci řeky. Zároveň nastala povodeň na Merklovickém 
potoku (právě tehdy po 10 letech), která zaplavila i staveniště nově budované 
sokolovny. 
 



1. 8. 1943 - před 60 lety bylo prodáváno pouze čtyřstupňové pivo, půllitr za 4,80 
K (korun protektorátních). 
 
3. 8. 1943 - zemřel v Praze plukovník československé armády rudolf Ságner - 
Habrovský, vamberský rodák, narozený v čp. 94, později čp. 116 - ale už ani 
dnes tento dům nestojí, na jeho místě je postavena nynější školní jídelna. 
(Původně Benešovi a Vodovi). 
 
v srpnu 1943 - byly v lukách objeveny nové prameny pitné vody na pozemcích 
pana JanaBartáka. prameny shodné s dnešními zdroji pitné vody. 
Jan Lakmayer, kronikář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DOVOLUJEME SI OZNÁMIT 
!!!!!! 
 
Od 1. SRPNA 2003 
ZAHÁJENÍ ČINNOSTI 
ORTOPEDICKÉ AMBULANCE DĚTÍ A DOSPĚLÝCH 
 
ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO VAMBERK 
NÁM. DR. LÜTZOWA ČP. 253 
MUDR. JANA KLAPALOVÁ 
 
ORDINAČNÍ DOBA 
ÚTERÝ, ČTVRTEK: 16.00 – 20.00 HODIN 
OBJEDNÁNÍ DENNĚ 
TELEFON:  
604 766 662 
494 502 505 (13.30 – 15.15 HODIN) 
494 534 096 (VEČER) 
 
AKTUNÍ STAVY BEZ OBJEDNÁNÍ PO TELEFONICKÉ DOMLUVĚ 
 
SMLUVNÍ VZTAH ZDRAVOTNÍCH POJIŠŤOVEN 
111, 209, 211 – PLATNÝ 
201, 207, 222 – V JEDNÁNÍ 
 
 
CHARAKTER POSKYTOVANÉ ZDRAVOTNÍ PÉČE 
 
- ORTOPEDICKÉ ONEMOCNĚNÍ KLOUBŮ A PÁTEŘE DĚTÍ A 

DOSPĚLÝCH 
- POÚRAZOVÉ STAVY POHYBOVÉ SOUSTAVY VČETNĚ MOŽNOSTI 

PŘEVAZŮ RAN PO MENŠÍCH ORTOPEDICKÝCH OPERACÍCH A 
POÚRAZOVÝCH SUTURÁCH NA KONČETINÁCH 

- PREVENCE VÝVOJOVÝCH VAD  
– UZ VYŠ.KYČEL.KLOUBŮ KOJENCŮ 
– VYŠETŘENÍ VADNÉHO DRŽENÍ TĚLA U DĚTÍ 
– PREVENCE SKOLIÓZ 
– OŠETŘOVÁNÍ SPORTOVNÍCH PORANĚNÍ POHYBOVÉ 

SOUSTAVY 
 
 
 
 



Vzpomínání rodáka Valacha 
Ještě o králi sýrařů 
V předminulém našem vzpomínání jsme si vyprávěli - po Madelaině Korbelové 
- Albrightové - která je nejvýznamnějším exulantem našeho regionu, o panu 
Milanu Vyhnálkovi z nedaleké Hnátnice. Jeho životní příběh je úžasný a měl by 
povzbudit každého Čecha v jeho činnosti. Žel se nám stalo, že reprezentační 
fotografie tohoto obdivuhodného krajana, který mimořádně vynikl až v daleké 
Austrálii se ztratila. A tak jsme musili opatřit novou a ta bude vévodit začátku 
tohoto našeho vzpomínání. 
A k té fotografii ještě přidáme několik zajímavých informací, které jsme získali. 
Tento uznávaný král sýrařů založil v Austrálii dvě firmy LACTOS a ALCRUM, 
a od roku 1950 vyrobil přes 170 tisíc tun různých druhů sýrů. Přiznám se, že si 
toto obrovské množství nedovedu ani představit. Jisté je jedno, že byl 
vynálezcem desítek druhů sýry, které nejen v Austrálii, ale ani jinde na světě 
nikdo zatím nevyráběl. Vyvážel je do 27 zemí, kde nenašli přemožitele. 
Za své vynikající výrobky se mu v zahraničí dostalo velkého uznání. Dvakrát se 
mu dostalo královského vyznamenání od samotné Alžběty II. které pan 
Vyhnálek považuje za nejcennější. Doufejme, že se dočká zaslouženého ocenění 
i u nás, protože naší republice významně pomáhá. Jistě by stálo za to, natočit o 
něm filmový dokument. Zahraniční televize už nás předběhly. dám tento námět 
ostravskému studiu, které oněm před dvěma roky vysílalo půlhodinový 
rozhovor. Možná, že se najdou finance, aby nějaký náš schopný kameraman se 
mohl do Austrálie vydat a potřebný dokument, který by byl poučením pro celý 
náš národ natočil. Pošleme také panu prezidentovi návrh, aby se vynikajícímu 
emigrantu dostalo co nejvyššího vyznamenání i u nás. 
A nyní už se můžeme věnovat dalším úspěšným lidem, kteří museli utéci před 
totalitním násilím. 
 
Obdivuhodní Huťkové 
Určitě si vzpomenete na snímek,na kterém byla mohutná sibiřská tygřice, která 
se jmenuje Sylvie, a o kterou se starala půvabná kanadská indiánka Viky. Tento 
snímek jsem pořídil v Kanadě na obrovské farmě ohrožených zvířat, kterou 
založil obdivuhodný Čech Eugen Huťka. Tohoto mohutného člověka uvěznili 
komunisté už v roce 1949 a po celých 11 roků trpěl v děsivé leopoldovské 
věznici. Krátce po jeho uvěznění se mu narodil syn, kterého nesměl uvidět. To 
bylo krutější než samotné vězení. Ulevilo se mu, když se dozvěděl, že se 
manželce i se synem podařilo uprchnout a usadili se v Kanadě. 
Když byl propuštěn - měl jediný cíl dostat se za rodinou. To se mu podařilo v 
roce 1964. Brzo získal v Kanadě pověst vynikajícího stavitele. Ale brzo se 
začaly projevovat následky bestiálního týrání ve věznicích. A proto se rozhodl, 
že se pokusí využít svých bohatých zkušeností, které získal ještě ve staré vlasti s 
chovem vzácné ohrožené zvěře. 



Jeho nápadu se dostalo podpory od samé vlády, a tak velice brzo vybudoval v 
rozsáhlém lesním komplexu - zhruba 250 km severně od Toronta. Když jsem 
tam přijel, tak jsem stále žasl nad desítkami mohutné jelení zvěře, mohutných 
jako krávy. 
V krátké době se Huťkova exkluzivní farma stala velice slavnou, a proto skoro 
každý den přijížděli školáci s učiteli na zajímavé exkurze… 
Přijel jsem v době, kdy v Kanadě začala velká epidemie tuberkulózy, brucelózy 
a dalších nemocí šířících se mezi zvěří. A do Huťkovy farmy násilně vnikli 
veterináři a "preventivně" povraždili desítky krásných zvířat. Bylo to v době, 
kdy Huťka odjel pro krmivo. Když se vrátil a uviděl tu spoušť, vzal pušku a 
vyhnal "vrahy", jak nazval veterináře, z farmy. A začala veliká bitva o zbývající 
čtyřnohé obyvatele farmy. Huťka najal ozbrojené ochránce a já jsem měl tu čest, 
že jsem mu jako novinář asistoval při jeho bouřlivém jednání se senátorem 
Stanem Darlingem, kterému nesl Huťka písemnou žalobu. Dvě hodiny trvala 
tato audience, která měla chvílemi nesmírně bouřlivý průběh. Ale nakonec 
senátor poslal místopředsedovi vlády i ministru zemědělství ostrý protest, který 
zastavil další nesmyslné zabíjení nádherných jelenů. Je třeba dodat, že před 
prvním masakrem dostal Huťka oficiální nabídku, že když dovolí zlikvidovat 
zvířata ve farmě, bude mu vyplacen oficiálně milión dolarů. To samozřejmě 
odmítl, a tak došlo k násilnému vniknutí a prvému vraždění jelenů. Tato aféra se 
dostala do sdělovacích prostředků a Čech Eugen Huťka se stal legendárním 
symbolem neohrožených a nepodplatitelných ochránců zvěře… 
Jeho syn, který vystudoval vysokou školu se specializoval na oblast počítačové 
techniky, které nakonec začal s úspěchem vyrábět. A když u nás šla do pekel 
bolševická tyranie, přispěchal mladý Čechokanaďan Huťka do vlasti a v 
bývalém paláci kultury otevřel expozici svých výrobků, kterých tehdy bylo u nás 
velice málo. Byl jsem při premiérovém otevření této expozice umístěné v 
prvním patře a setkal jsem se tam s bývalým kulturním pověřencem v Kanadě 
synem známého slovenského politika Dzúra, který však našim emigrantům v 
Kanadě tajně významně pomáhal. O tom mně vyprávěli nejen oba Huťkové, ale 
i Tomáš Baťa a další naši exulanté. Mladý ing. Huťka v té době významně 
pomohl naší ekonomice. A i jeho otec si nenechal pro sebe více jak 10 leté 
zkušenosti z péče o vzácná zvířata a předal je našim ochráncům přírody, 
samozřejmě zcela nezištně. Huťka mladší prodával své výrobky pouze v ceně 
přímých nákladů bez jakéhokoliv zisku. Oběma tedy patří náš upřímný dík, ale i 
úcta. A tak Vám mohu i oba exulanty představit na snímku, který jsem pořídil v 
Torontu. Zcela vpravo je otec a zcela vlevo jeho syn, kteří přišli své vlasti po 
osvobození pomoci, přesto, že despotičtí krutovládci jejich rodině ublížili. 
A Huťkové nejsou sami, kteří ze své vlastní vůle přišli na pomoc. Rád bych 
jmenoval českého miliardáře Velana, žijícího v Montrealu, Tomáše Baťu, 
hnátnického krále sýrařů pana Vyhnálka, bývalého mistra světa v krasobruslení - 
a po emigraci kanadského ministra Jelínka, světoznámého stavitele ing. Nováka, 
který nabídl své zkušenosti přímo prezidentu Havlovi a desítky dalších, s 



kterými jsem se setkal nebo o nich slyšel slova chvály. Však si o těch 
nejvýznamnějších budeme (pokud to stihnu!) ještě vyprávět. Víte, my starší, už 
to máme sečtené, ale těm mladším se otvírá svět v míře, kterou naše dějiny 
nepamatují. A slovo emigrace už zřejmě zůstane jen "historickým" pojmem. Zdá 
se, že začleněním do EU už konečně skončí potupná éra emigrace, která začala 
ještě před legendárním Amosem Komenským, a která vyhnala do ciziny milióny 
našich nejlepších lidí. 
Slavný Tomáš Baťa, když jsme po jeho návratu do vlasti (po 50 leté emigraci 
řekl, že až se zbavíme neřestí, které jsme se naučili za totalitních režimů, které 
nás zotročovaly - tak "převálcujeme" svět. Myslel tím, že v mírovém světě 
uplatníme všechen um, který máme i touhu po bohatství, které nám bylo po 
desítky let upíráno. A já mu věřím. My se v té obrovské Evropské unii i mimo ni 
uplatníme možná ještě líp,než to dokázali naši emigranti, kteří prchali před 
totalitou do zahraničí s holýma rukama a stali se z nich slavní a úspěšní 
podnikatelé, vědci, umělci, sportovci, politici atd., na které jsme právem hrdi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzpomínka 
Prosíme vamberecké známé, aby vzpomněli s námi 13. července 5. výročí úmrtí 
naší drahé paní Milady Jůnové z Prahy. Měli jsme ji rádi a jejího odchodu 
želíme. 
Ing. Jiří Jůn, manžel a syn Bedřich Jůn s rodinou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hledáme 2 šikovné spolupracovnice do studia WELLNESS VAMBERK. 
Poradenství v oblasti výživy, péče o pleť a tělo. Laické zkušenosti dostačující, 
zaškolení zdarma. 
Možno na HPČ i VPČ se zajímavými výdělky. 
Telefon: 732 708 451 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Reklamní teror 
Na reklamní masírování, kterého se nám dostává ze všech stran, jsme si již 
téměř zvykli. Reklama na nás zírá z výkladních skříní, vývěsek, různých 
nástěnek apod. To vše by bylo v pořádku, pokud by takzvaní "lepiči reklamních 
plakátů" nezneužívali jiné plochy a objekty k tomu určené. Nezřídka můžeme 
vidět polepeny popelnice, ploty, kontejnery, vchodové dveře apod. Někdy se mi 
zdá, že i poštovní schránku, někdo vynalezl jen proto, aby jí jiný mohl nacpávat 
reklamními letáky. Vrcholem nevkusu je nabídka výhodné půjčky, připevněná 
ve vývěsce určené pro smuteční oznámení. To co jsem viděl 1. 6. mi vzalo dech. 
Do nově vymalovaných vchodů bytových jednotek na sídlišti Struha vnikl tzv. 
letákový roznašeč a bez povolení vlastníků domu (jedná se o soukromý majetek) 
přitloukl na zdi každého vchodu reklamní plakát. Zajímalo by mě, kdo dává 
těmto lidem povolení k provádění této činnosti a jak ji kontroluje. Neměl by být 
problém zjistit, kdo tímto konáním poškozuje majetek jiných. Každý občan musí 
dodržovat  vyhlášky, platit poplatky apod. Proto by měl být ochráněn před 
těmito ničiteli. Pokud má město příjem z těchto reklam, mělo by dohlížet na 
dodržování správného vylepování, pokud ne, tím spíše by se mělo zaměřit na 
tyto "zkrášlovatele" našeho města. Pokud lidi neochrání zákon, může se stát, že 
vezmou spravedlnost do svých rukou sami a takto přistižený "lepič" může 
skončit s poškozenýma rukama. 
Tím dá alespoň na chvíli pokoj, protože nohama se hřebíky do zdi zatloukají 
špatně. 
Jiří Feranec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Rada města Vamberk se na svém 18. zasedání dne 16. června 2003 usnesla: 

 
1) Schvaluje plnění usnesení ze 17. zasedání RM. 
 
2) Schvaluje smlouvu o dodávce vody a odvádění odpadních vod mezi Městem Vamberk a 

AQUAservisem, a. s., Rychnov nad Kněžnou, na období do 31. 12. 2003 a  pověřuje starostu 
města jejím podpisem. 

 
3) Schvaluje počet zapsaných dětí v MŠ Jugoslávská o jedno v I. oddělení a o jedno v II. oddělení. 
 
4) Neschvaluje záměr prodat pozemek č. 79 v k .ú. Vamberk paní Věře a panu Zdenkovi 

Morávkovým a ukládá jim toto sdělit. 
 
 
5) Schvaluje firmy do výběrového řízení na dodavatele inženýrských sítí v ulicích Pekelská, 

Hlavsova a Žižkova a ukládá zahájit výběrové řízení. 
 
6) Ukládá tajemníkovi doplnit žádost Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových v Hradci 

Králové o vlastníky sousedních parcel k parcele č. 1542 v k. ú. Vamberk. 
 
7) Bere na vědomí zápis z komise ŽP ze dne 22. 5. 2003. 
  
8) Rozhodla o opravě poškozených částí okapů na Chatě Vyhlídka do 30. 9. 2003 a uložila 

vedoucímu odboru výstavby toto projednat s nájemcem  chaty. 
 
9) Bere na vědomí návrh úpravy kuchyně a příslušenství na Chatě Vyhlídka a ukládá tajemníkovi 

požádat Krajskou hygienickou stanici v Hradci Králové o odklad termínu provedení úprav do 
konce roku 2003 z důvodů probíhající turistické  sezóny. 

 
10) Schvaluje nájemní smlouvu mezi Městem Vamberk a slečnou Denisou Vrátilovou na provozování 

kosmetických služeb v prostoru bývalých prvních tříd v Tyršově ulici a pověřuje starostu města 
jejím podpisem.  

 
11) Schvaluje nájemní smlouvy mezi Městem Vamberk a: 

a) paní Veronikou Vrátilovou (prodej zmrzliny na městském koupališti),  
b) panem Ing. Bečvarovským (prodej zmrzliny na městském koupališti),  
c) paní Janou Sejkorovou (pronájem kiosku na koupališti), 
 a pověřuje starostu města jejich podpisy. 

 
12) Rozhodla o provedení nezbytné opravy motoru vozidla A-30 K   Sboru dobrovolných hasičů 

Vamberk. 
 
13) Rozhodla poskytnout příspěvek Oblastní nemocnici v Rychnově nad Kněžnou na provoz Lékařské 

služby první pomoci ve výši 10 000,- Kč a ukládá starostovi sdělit žadateli podmínky poskytnutí. 
 
14) Bere na vědomí žádost pana Jiřího Nykla, Vladimíra Souhrady a Zdeňka Zavadila za výbor 

Společenství vlastníků na úpravy kolem domu 789 - 790 a odročuje její projednání na 23. 6. 2003. 
  
15) Neschvaluje záměr prodat pozemky č. 768 a 769/2 v k. ú. Vamberk panu Ing. Vladimíru 

Müllerovi, Hradec Králové, a ukládá vedoucí odboru městské správy toto sdělit žadateli. 
 
16) Odročuje na 23. 6. 2003 projednání návrhu TJ Baník Vamberk na převod sportovišť na Město 

Vamberk. 



 
17) Bere na vědomí oznámení o konání dětských táborů na základně v Pekle ve dnech od 20. 7. do 10. 

8. 2003 a ukládá vedoucí oddělení životního prostředí toto evidovat pro případné povodňové 
ohrožení (evakuační plán). 

 
18) Schvaluje umístění manželů Brklových, Rybná nad Zdobnicí čp. 41, do Domu s pečovatelskou 

službou Vamberk. 
 
Rada města Vamberk se na svém 17. zasedání dne 2. června 2003 usnesla: 

 
1) Schvaluje plnění usnesení z 16. zasedání RM. 
 
2) Rozhodla o zajištění objektu ŠJ při ZŠ Vamberk instalací mříží. 

 
3) Na základě doporučení sociálního oddělení promíjí poplatek na úhradu 

neinvestičních nákladů v MŠ rodině paní Petry Šebkové. 
 
4) Bere na vědomí zápis z dopravní komise č. 2. 
 
5) Bere na vědomí zprávu starosty města o činnosti komisí RM. 
 
6) Souhlasí se žádostí pana Vladimíra Čermáka, Peklo 46, na řešení přístupu 

k č.p. 28 v k.ú. Peklo nad Zdobnicí a doporučuje ZM toto schválit. 
 
7) Postupuje žádost zájemců o jízdu na skateboardu sportovní komisi 

s doporučením prozatímního využití hřiště při ZŠ Vamberk a následném 
hledání umístění skateparku. 

 
8) Zamítá žádost paní Ilony Bejrové, Merklovice 63, o snížení ceny p.p. 126/2 

v k. ú. Merklovice. 
   
9) Doporučuje pokračovat v projektu komoditního plánování. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mateřská škola Jugoslávská 
Vážení čtenáři. 
Jarní období už končí a v době, kdy vy budete číst tyto řádky, nastane již léto. 
Školní děti budou mít prázdniny a dospělí si užijí zaslouženou dovolenou. 
Krátce před tímto báječným časem se vám hlásíme a seznamujeme vás s tím, co 
nového se událo v naší školce pod Vyhlídkou. 
Děti od nás absolvovaly ve středu 11. června výlet vláčkem do Rokytnice v 
Orlických horách. Po ránu pospíchaly obě třídy na vlakové nádraží. Zde se 
usadily do červeného vláčku, tvořeného jedním vagónkem a vydaly se na cestu 
do Rokytnice. Pro mnohé z dětí to byla první cesta tímto dopravním 
prostředkem. Bylo to něco jiného. Cestování autobusem znají, auto pro ně již 
také nepředstavuje žádný zázrak. Ale cestování vláčkem po trase tvořené 
kolejemi, je úplně nová zvláštnost. Když se k ní ještě přidá průjezd tunelem, to 
je již ten opravdový zážitek! A tak jsme pozorovaly cestu vinoucí se vzhůru do 
Rokytnice. Počasí nám přálo. Teplíčko bylo docela příjemné a obloha v cíli naší 
cesty přímo stvořená na výlet. Hned po příjezdu si děti u stolečků v zahradní 
restauraci snědly své svačinky, které připravila ve školce paní kuchařka. Poté 
jsme vyrazili na průzkumnou cestu tímto podhorským městečkem. První 
zastávkou bylo pozorování stáda koní. Na výletě jsme si prohlédli městečko i 
jeho zákoutí. Na paloučku u blízkého lesíka jsme oslavili narozeniny jednoho z 
chlapců z I. oddělení. Popřáli jsme mu k narozeninkám, zazpívali písničky a 
dostali od oslavence bonbóny, které mu dala pro kamarády jeho maminka. A 
protože byl teplý den, nemohla chybět na výletu ani zmrzlina. Paní učitelky 
koupily každému z dětí barevnou zmrzlinu dle jeho vlastního výběru. 
Dopoledne uteklo jako voda, a tak jsme se odebraly na rokytnické nádraží, 
abychom odjeli zpět do Vamberka, do naší školy na oběd, který nám všem po 
takové cestě chutnal a pak honem spát. Jsme ještě malé děti, a taková cesta nás 
unaví, koho také ne, proto si musíme něco hezkého nechat zdát. Třeba o tom, 
jaká byla cestou vláčkem báječná tma v tunelu, když nám pan průvodčí zhasnul 
světla a my školkové děti jsme si mohly vychutnat tu správnou tmu, kdy nic 
není vidět a samy se můžeme jenom slyšet. Najednou začne být šero a vyjíždíme 
z tunelu ven a tam svítí překrásně sluníčko. 
Výlet do Rokytnice s námi absolvovala i nová paní učitelka, která u nás byla 14 
dnů na pedagogické praxi. Jednalo se o slečnu Pavlu Jedlinskou, studentku SpgŠ 
Litomyšl. Pro děti z II. oddělení, kde praxi absolvovala, se stala novou 
kamarádkou. Dětem se její návštěva v MŠ líbila a věříme, že i jí pobyt u našich 
dětí přinesl mnohé do budoucího života. 
Ve čtvrtek 19. června v dopoledních hodinách se na školkové zahradě v MŠ 
Jugoslávská konalo opékání buřtíků. Ty nám dovezla paní ředitelka. Tatínkové 
či dědečkové zajistili ty správné klacíky na opékání. Za přispění a pod dozorem 
personálu školky si děti opekly buřtíky, aby je potom snědly. Těm menším 
pomohly paní učitelky, ale i tak byly buřty stejně chutné, jako u našich starších 
kamarádů z II. oddělení. Příští rok, až budeme starší, si je opečeme již samy. Na 



dopolední vycházce nám zase vyhládlo, a tak jsme se těšily na oběd do školky a 
na spaní. Odpoledne nás totiž čekala SLAVNOST, naši starší kamarádi ze II. 
oddělení, kteří odcházejí po prázdninách do školy, měli totiž tento den tzv. 
"Vyřazení předškoláků". Prázdniny se blíží, naši rodiče mají již dovolené a na 
konci června nás již nebude ve třídě tolik. Proto se tato akce konala právě 
předposlední týden školního roku v odpoledních hodinách. Paní ředitelka 
pozvala rodiče všech dětí MŠ, zástupce zřizovatele (starostu a tajemníka) a další 
hosty - paní učitelku Vídeňskou ze ZŠ, paní Švecovou - vedoucí z Domu dětí a 
mládeže, zástupkyni Městské knihovny paní Martinovou, pracovnici ZUŠ 
Kostelec nad Orlicí - pobočka Vamberk paní učitelku Ichovou a Věchtovou. V 
15.00 hodin začalo slavnostní vyřazení předškoláků. Více než 50 dospělým z řad 
rodičů a dalších hostů předvedly děti to, co běžně provádějí během pobytu v 
MŠ. Program nám obohatily děti ze ZUŠ - Petruška Vídeňská, Barborka 
Čermáková a Jindřich Boháč, kteří všichni navštěvovali právě naši mateřskou 
školu. Rodiče a další přítomní mohli pozorovat, co se děti v MŠ Jugoslávská 
naučily a jak se budou chovat po prázdninách, kdy mnozí z nich již usednou do 
lavic ZŠ a stanou se z nich na řadu dalších let školáci. Jedno období našeho 
života končí, tj. návštěva MŠ a další začíná. Budoucí školáci dostali na památku 
návštěvy školky diplomy a knížky (Český slabikář) s věnováním svých učitelek, 
aby jim připomínaly hezká léta prožitá v MŠ na kopci pod Vyhlídkou. A tak nás 
jenom trochu mrzelo, že na tuto slavnostní akci nepřišel žádný oficiální zástupce 
zřizovatele. Věříme, že rodičům a hostům se program líbil. Stejně tak mohli 
ocenit, jak dovedou naši řemeslníci opravit starý klavír. Po opravě září 
novotou,jenom zvuk tohoto velkého nástroje se musí ještě časem usadit. 
Naladění po opravě několik dnů po nastěhování do MŠ nedává ten správný zvuk 
pro hudební ucho. Všechno chce čas, jak naladění hudebního nástroje, tak i 
příprava dětí do budoucího života. 
Prázdniny se blíží, počet docházejících dětí do MŠ se bude měnit tak, jak budou 
mít rodiče dovolenou, či jak děti pojedou na prázdniny.No a po prázdninách část 
dětí ze II. odd. přestoupí do tříd ZŠ a jejich místa zaujmou mladší kamarádi a 
koloběh života se bude znovu opakovat.  
Cílem Mateřské školy Jugoslávská je připravovat děti na jejich budoucí život. 
Preferujeme kvalitu v přípravě dětí na úkor kvantity.Menší počet dětí ve třídě se 
připraví do budoucího života lépe, než třída naplněná jako v minulosti na 25 - 30 
dětí. Naším cílem je kvalitní příprava předškoláků pod vedením zkušených, 
kvalifikovaných pedagogů. Nechceme jít cestou kvantity (tj. naplnění tříd do 30 
dětí), preferovanou v jiných školkách. Tam se profesionální pedagogická čest 
podřídila striktně ekonomickým zájmům. Získání peněz pro školku nemůže být 
nadřazeno zájmům dětí. 
Motto: 
Honba za penězi se v právních subjektech mateřských škol odráží již na výchově 
předškoláků, a to není pro jejich budoucí vývoj dobré. Časem se ukáže 
pravdivost těchto názorů. 



MŠ Jugoslávská přeje jménem svým i všech zaměstnanců dětem krásné 
prázdniny. Jejich rodičům přejeme báječnou dovolenou a načerpání nových sil. 
Předškolákům držíme palce při nástupu do ZŠ a přejeme samé hezké známky! S 
ostatními školkovými dětmi i těmi budoucími se těšíme na prima pobyt v naší 
školce pod Vyhlídkou. 
Za kolektiv MŠ Jana Weisová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Blahopřání 
10. července se dožívá krásných 80 let paní Květa Divišková (rozená Kotyzová). 
Milá mamko, přejeme Ti hodně zdraví, radost z dětí, vnoučků, známých, 
pravnoučat, každý z nás má Tě moc rád. 
Hodně zdraví, štěstí a optimismu do dalších let. 
Děti a sestra s rodinami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deset let radostí i starostí 
V sobotu dne 24. května 2003 uspořádal majitel firmy pan Richard Sokol 
oslavný den na počest desetiletí založení jeho firmy "Zakázková výroba 
kuchyňských linek a interiérů". 
Vzniku a vývoji této firmy jsme si také všimli v 90. letech článkem v našem 
Zpravodaji. Tato truhlářská firma začala pracovat nejprve v malém provozu se 
základními stroji v bývalém starém rodinném domku v Jiráskově ulici čp. 377. 
Zájem o solidní výrobky vzrůstal a tak došlo majitelem ke koupi bývalé 
restaurace na Letné -Libštejně, která byla tehdy již v havarijním stavu. Z ní byla 
postupně vybudována pěkná výrobní provozovna a tak se celá výroba mohla 
sem přestěhovat. Dílny mohly být rozšířeny a zmodernizovány. Samosebou 
vzrůstal postupně i počet zaměstnanců, který zatím dosahuje 21 pracovníků. 
Celý kolektiv, včetně majitele firmy, je složen ze samých mladých lidí. Firma 
dnes už neprovádí pouze výrobu kuchyňských linek, ale dokáže vyhovět 
zákazníkům i v požadavcích širšího sortimentu nábytku, zejména atypického 
tvaru a charakteru jeho využití, a to na míru. 
Navštívíme-li dnes již v upraveném a dobudovaném prostředí vstupní kancelář, 
uvítá nás několik odborných pracovníků, kteří pracují s počítači a veškerá 
výrobní dokumentace je také tak vedena a prováděna. To znamená včetně 
projektů, které si firma sama provádí podle přání zákazníka. A vstoupíme-li dále 
do dílen, uvidíme, že práce je prováděna pracovníky intenzivně a zaznamenáme 
osobní pracovní kázeň každého z nich. Každý ze zaměstnanců (vyučených i 
šikovných zaučených) respektuje bezpečnost práce. Každý z nich pracuje u 
mnoha dalších, nových účelových i víceúčelových strojů, je ustrojen do jednotné 
zelenkavé kombinézy firmy a opatřen pracovními ochrannými pomůckami, což 
se tam na dílnách především požaduje dodržovat. Včetně kouření, vyjma 
přestávek. Firma disponuje několika osobními auty a v poslední době byl 
zakoupen nový bílý furgon Mercedes pro přepravu nových, hotových kusů 
nábytku až k zákazníkovi. Četa pracovníků pak zajíždí na místo, aby jim 
provedla montáž dodaných kusů. 
Přijedeme-li k dnešnímu objektu Sokolova truhlářství, získáme velice příjemný 
dojem. Uvítá nás uceleně upravené prostředí, kde je zřetelná péče a zájem o 
dobrý vzhled sídla podniku. Několikerý účel plní malý rybníček s protékající 
vodou a další zahradní doplňky, včetně symbolických plůtků a vše dohromady 
barevně ladí i s omítkou opravené budovy. Jistě všechno dohromady přispívá k 
dobrému zvuku tohoto truhlářství. 
Krátká doba od vzniku a provozu a velice rychlý a cílevědomý růst - dnes už 
vlastně malého podniku - nasvědčují zájmu majitele o dobré podnikání, kde se 
jeho zaměstnanci cítí spokojení a stále mladí. Dobrá nálada a vztahy mezi nimi 
navzájem jsou toho dokladem. 
I oslava v uvedenou sobotu spolu s účastí rodinných příslušníků a přátel firmy 
byla sounáležitostí k tomuto snažení a jistě přispěla tomuto cíli. 



Pro ověření fakt toho, co vím a co o tom napíši, jsem dne 26. května pana 
Sokola osobně navštívil. Ten mi dal k dispozici textovou složku o stručné 
historii svého podniku, vybavenou barevnými ilustračními fotografiemi. 
Zároveň mi řekl, že při shromáždění v sobotu, které bylo na upravené kryté 
ploše vstupní haly do dílen, tyto složky byly v řadě exemplářů na stolech k 
prohlížení všemi účastníky. Pan Sokol mne vybavil také ekonomickými doklady 
a zásadními informacemi o perspektivě rozvoje firmy. Ukázal mi, jak bude 
pokračovat přestavba starých kůlen, aby se z nich staly vzhledné pracovny pro 
sklady materiálu, sušky řeziva, prefabrikovaných desek a ostatního všeho, co 
velké truhlářství potřebuje. "Představuji si, že tady bude sklad řeziva a támhle 
odtud se bude odvážet hotový nábytek", řekl doslova pan Sokol a ukazoval 
přitom směry svých představ. 
Nebyl čas na velké hovory. Zaměstnanci byli plně zaměstnáni svojí činností. I 
pan Sokol spěchal. Odvážel ještě nahonem svoji starší dcerušku Klárku do 
mateřské školy. Však k ní ve dnech 10. jubilea přibyla mladší sestřička 
Maruška, které oživí osazenstvo celé Letné, kde "převládají samá děvčata", jak 
podotkl pan Richard Sokol. A jmenoval rodinky s několika dívkami v 
sousedství. Ještě jsem si zatím pohovořil s panem inženýrem Zářeckým o 
podniku a ten mi z počítače "vyjel" nové informace o dlouhodobých zakázkách 
a spolupráci s firmami, nadepsané Zabezpečení prodeje. A přidal Hlavní 
předpoklady úspěšnosti. Hodně jsem znal, hodně poznal, ale nové jsem se 
dověděl. Přelétl jsem očima i leštěné desky v kanceláři, kde výzdobu jejich 
povrchu tvoří různé dveřní panty a jiná madla, které jsou zákazníkům nabízeny z 
bohatého sortimentu zásob a doplňků, bez nichž se hezký kus nábytku nemůže 
obejít. Na cestě je i nový katalog nábytku. 
Co dodat. Bod 8. Informace o dalších aktivitách firmy říká doslovně. Další 
aktivity firma nemá. Má jich přece spoustu. Ve stovkách zákazníků, kteří 
objednávají i dlouhodobě a permanentně. Na konci textu slovní části složky o 
historii podniku upoutá věta: "K dnešnímu datu již nemám žádná úvěrová 
zatížení a závazkové vztahy s mými dodavateli nevybočují z běžných 
obchodních principů". No řekněte mi příklad takového spokojeného podnikatele, 
který by si nějak nestýskal. Je jich velice málo. A (řekněme) "Truhlářství" pana 
Richarda Sokola patří zářně mezi ně. Zbývá mi jen blahopřát spolu s dalšími 
příznivci, aby se dařilo. Podničku, složenému ze samých "našich" z 
Vamberecka, mladých, kteří vstupují do další desítky svého pilného snažení. 
Navštívil, viděl a popsal Jan Lakmayer, kronikář 
 
 
 
 
 
 
 



Klub českých turistů 
Kalendář turistických akcí v měsíci srpnu - září 
 
3. 8. 2003 (neděle) TROSKY a BORECKÉ SKÁLY - Rovensko p. Tros. - 
Borecké skály - Čechova vyhlídka, Borek - přírod. pam. Libuňka - Trosky - Dl. 
Ves - Rovensko. 
Vede: S. Holoubek 
 
23. 8. 2003 (sobota) MEZINÁRODNÍ VÝSTUP NA KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK 
Akce Euroregionu ve spolupráci s OKČT Dobruška. Podrobnosti ve skříňce. 
Vede: K. Fultner 
 
V měsíci srpnu je plánován týdenní pobyt s turistikou v Jizerských horách - 
termín a místo pobytu bude upřesněno ve skříňce. 
 
6. 9. 2003 (sobota) HRONOV - NÁCHOD - Jiráskův rodný dům - Studénky - 
Signál - Na Vrchách - Pavlišov - Babí - Náchod - cca 10 km. 
Vede: S. Holoubek 
13. 9. 2003 (sobota) HEŘMANŮV MĚSTEC park - lázně Bohdaneč - 
podrobnosti budou ve skříňce. 
Akce OKČT Vamberk 
13. 9. 2003 (sobota) BRANDÝS N. ORL. - Potštejn. 
Vede: K. Fultner 
20. 9. 2003 AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD - Akce OKČT Rychnov n. Kn. 
Podrobnosti budou ve skříňce. 
Vede: K. Fultner 
27. 9. 2003 (sobota) NÁCHOD - Peklo - Nový Hrádek - podrobnosti budou ve 
skříňce. 
Vede: K. Fultner 
 
Způsob dopravy, čas odjezdu a další podrobnosti k jednotlivým výletům hledejte 
ve skříňkách KČT ve Vamberku (nad náměstím) a v Rychnově nad Kněžnou (v 
Komenského ulici). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Červenec – srpen  2003 
 

Městské knihovna Vamberk 
oddělení pro děti a mládež 

 
Prázdninová nabídka 

 
 
 

Léto , prázdniny, sluníčko, pohody  – prostě paráda! 
Užívejte si těch krásných dnů, ať už jste u vody, na táboře, u moře nebo třeba  u 

babičky… 
A pro chvíle nepohody  přibalte do batohu věrného a tichého společníka.  

Ani v letních měsících na vás nové  knížky nezapomněly. 
 

 
 
 
 
 
 

Knížky pro menší děti 
 

 
 
Žaloudek a Kaštánek / Hůlová, Emma/ 
- spoustu  kamarádů  nejdete v jednom kouzelném lese… 

 
Další příběhy rodiny statečného skřítka Drnovce          
                                                                     /Klimtová, V./ 
- o tom, jak se žije rodině malinkých skřítků… 

 
Veselé příhody zvířátek 
- i zvířátka mají svá trápení a své radosti 

 
Křeček Ferda vypravuje /Reiche, D./ 
- víte, co všechno dokáže zlatý křeček? Možná ano, ale Ferda umí dokonce 

číst a psát! 
 
 
Se zvířátky za vrátky / Motlová, Milada/ 
- básničky  a hádanky o zvířecích kamarádech 

 



Knihy pro –náctileté 
 

Deváté nebe /Lanczová, L./ 
- zkusit si život na vlastní pěst – to je sen spousty mladých dívek… 

 
Všude dobře, doma nejlíp /Wilsonová, J./ 
- jmenuji se Tracy a – hrůza!- chodím za školu.. Vy taky? /volné pokračování 

knížky Vadí,nevadí/ 
 
Čtyři a půl kamaráda a vánoční spiknutí 
                                                / Friedrich, J./ 
- pozor, břicha Santa Clausů nejsou naplněna vatou, ale něčím zcela 

jiným…/další příběh z Kallovy detektivní kanceláře/ 
 
Napotřetí ho ulovím / Zimmermannovi  I a H,/ 
- Henrieta , matematický talent, a propadá právě z tohoto předmětu….Co se 

asi děje? 
 
 
 

Encyklopedie 
 
Copánky pro radost 
- návod na 25 půvabných účesů  ozdobených korálky a stužkami 

 
Škola jezdectví 
- spousta rad  tak nezbytných k poznání koní a všeho, co s nimi souvisí 

 
Vlasy, účesy, make-up 
- vše pro malé i větší slečny aneb jak být krásnou od hlavy až k patě 

 
Dětská encyklopedie do kapsy 
- téměř 5  stran zajímavostí o Zemi, vesmíru, přírodě, vědě i technice 

 
Dinosauři 
- fantastický svět pravěkých zkamenělin – zdroj  poznání života dinosaurů… 

 
Mateřská škola Tyršova 
Zprávičky z naší školičky 
Červencové ohlédnutí 
 



Prázdniny jsou v plném proudu a na školu si teď nikdo ani nevzpomene. My 
jsme však v červnovém čísle Zpravodaje slíbily napsat více o našem letošním 
rozloučení s bazénem a tak chceme svůj slib splnit. 
Vrátíme se tedy zpět, ale ne do posledního týdne, půjdeme ještě dál, až do října 
roku 2002. To už jsme věděly najisto, že bazén bude opravdu v provozu a tak 
jsme se začaly připravovat i po odborné stránce. Nebyl to žádný velký problém - 
všechny jsme prošly střední pedagogickou školou a tudíž i plaveckým kurzem, 
kde se samozřejmě probírá i metodika předplavecké výchovy. 
Nejprve jsme si ujasnily cíle naší práce při využívání bazénu. Určitě jím nebylo 
a není naučit děti plavat. K hlavním cílům podle naší koncepce bylo seznámit 
děti s vodou, odstranit případný strach z ní, využít vody k tělesným a dechovým 
cvičením a v neposlední řadě využít pobyt v bazénu k relaxačním činnostem. 
Všechny tyto cíle měly i své prostředky, jak je naplnit a těmi byly hry - záměrně 
vybrané, přizpůsobené věku i možnostem dětí, s pomůckami i bez nich. A to vše 
přesně individuálně, žádné dítě nebylo nikdy k jakékoliv hře nucené. A tím byl 
plněn i cíl relaxační. Řízené i volné hry ve vodě děti doslova milovaly a 
odcházely z bazénu veselé, uvolněné a spokojené. A to bylo to hlavní, co jsme 
svým pedagogickým působením v bazénu sledovaly. To, že převážná část dětí 
odcházející z naší školky se vody nebojí, že ponoří do vody hlavu a mnozí se 
naučily splývat, je jen vedlejším výsledkem všech činností v bazénu. 
Ale teď už zpátky do května. 
Tentokrát jsme byli v bazénu všichni. Když jsme si navzájem po jednotlivých 
odděleních ukazovaly, co všechno ve vodě a s vodou umíme, objevil se 
znenadání mezi námi vodník Tyršováček. S tajuplným hrncem, ve kterém, jak 
jsme později zjistily, nebyly dušičky, ale odměny pro děti. Však si je všechny 
zasloužily. K velké radosti dětí nakonec skončil ve vodě i vodník Tyršováček a 
oblečená paní ředitelka, coby záchranářka a zdravotnice zachraňující tonoucí 
paní učitelku. Smích a výskání přilákaly i paní kuchařky, které se na tu mokrou 
drobotinu přišly podívat. Nakonec vyndal vodník Tyršováček pro každé dítě 
kapříka se sladkou odměnou a diplom a společně se vyfotili.S diplomem vodník 
nezapomněl ani na paní uklízečky, které se vzorně staraly o čistotu bazénu a 
pomáhaly i paním učitelkám. Pak už jsme bazénu zamávaly a "na shledanou na 
podzim!" 
Přes léto si užijeme koupání v přírodě a jen nastane topná sezóna, začneme si 
bazénu opět užívat. Ani s vodníkem Tyršováčkem se neloučíme na dlouho. 
Bude nás provázet celý příští rok jako ústřední motivační postavička 
ekologického projektu "Vodníčkova hospodářství". 
I všechny ostatní akce, o kterých jsme se zmínily v červnovém čísle, proběhly v 
pohodě a s veselým prožíváním dětí. Ať už to byl Den dětí, kterým provázelo 
školkové strašidlo Pepina a při kterém nám pomáhali žáci 6. B, ZŠ, či výlet do 
Potštejna nebo opékání buřtíků na školní zahradě spojené s malováním na 
chodník u školky. 



Krásným a zajímavým zážitkem byla i návštěva včelína, na kterou nás pozval a 
byl trpělivýma obětavým průvodcem pan Holoubek. Děti, ale i paní učitelky se 
tu dozvěděly spoustu zajímavých věcí. Mohly si prohlédnout vnitřek úlu a 
vyzkoušet si včelařovy pomůcky. O této návštěvě si děti dlouho povídaly a bylo 
vidět, že v nich zanechala hluboký dojem. 
Další akcí byl výlet třeťáčků do muzea v Rychnově n. K. na výstavu "Na cukr, 
na kafe". Paní Vychytilová, která nás výstavou provázela, má připravený 
program i pro předškoláčky, které motivuje krtečkem. Každé dětí dostalo 
pracovní listy, do kterých si kreslilo a doplňovalo, o čem jim paní průvodkyně 
vyprávěla a co jim předváděla a ukazovala. Prohlídka tím pádem nebyla jen 
pasivním nasloucháním, ale aktivní účastí dětí. 
I poslední návštěva dětského oddělení Městské knihovny proběhla jako tradičně 
ve veselé náladě se spoustou her, které pro děti připravila paní Martinová. I tady 
na děti čekala odměna, kterou pro ně pracovnice knihovny připravily. 
Pak už zbývaly naše poslední tradiční akce - "Kouzelná noc" a "Poslední 
zvonění". Jejich průběh, který má už svůj řád, ale je pokaždé trochu jiný, završil 
a ukončil školní rok 2002 - 2003. 
Jsme rády, že se nám podařilo splnit a doslovně i v přeneseném slova smyslu 
naplnit název i obsah našeho výchovně - vzdělávacího programu "Barevný rok". 
Snažily jsme se nabídnout našim dětem tolik možností, činností a aktivit - 
"barviček" - aby si opravdu každé mohlo vybrat tu svoji. A nejen to. Během 
celého roku jsme se setkávaly s pozitivními ohlasy rodičů i veřejnosti. Zažily 
jsme spoustu dobré vůle, obětavosti, trpělivosti v drobných věcech i při větších 
akcích. Někdo si možná řekne, že ochota rodičů, vstřícný řidič, příjemný 
průvodce či sladká drobnost pro děti jsou jen maličkosti. Možná jsou, ale velice 
důležité. Vždyť všechny tyto "maličkosti"  umožnily našim dětem poznat a 
prožít hodnotné mezilidské vztahy. A to už maličkost není. Děkujeme všem, 
kteří nám tímto způsobem pomohly prožít barevné dny školního roku 2002 - 
2003 a už teď se těšíme na rok příští. 
Kolektiv MŠ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Knihovnická pohádka 
 
 
 
Bylo nebylo…. 
 
   Byl krásný slunečný den 26. června  roku 2003. Nebe jako malované a stejně 
malovaná a vyšňořená do krásy  
byla ten den i naše knihovna. Všude kytičky a sluníčka. Na zdech i oknech 
poletující motýli, pohádková postavičky se usmívají z dětských obrázků.  A 
všichni dohromady čekají…Čekají, až to vypadá, jakoby se nemohli dočkat. 
Čekají  netrpělivě, trošku radostně a taky trošičku smutně. Jak by taky ne. Vždyť 
je čeká velké loučení. A loučení nebývá přece  příliš veselé…  
    Áaaá pozor,  zdá se mi to nebo nezdá? Opravdu slyším nějaké stěbetání 
dětských hlásků ? A je to tak. Konečně jsme se dočkali! Předškoláčci 
z mateřinky z Tyršovy ulice jsou tady. Mile se usmívají spolu s paními 
učitelkami a už je v dětském oddělení rušno… Nedočkavě se hrnou na své 
židličky a  s očekáváním upírají svá kukadla na tu „svou“ knihovnici.  A  jen  
my, dospělí, víme  - dnes naposled.  Dnešním dnem končí naše knihovnické 
povídání, hraní, řádění,  při kterém jsme se spolu setkávali  od března každý 
měsíc .Ale nebojte se, nebudeme smutnit. Vždyť nás čekají dvě hodiny 
radosti… 
    
    Cink, cink, cinkylink -  začínáme….. 
 
     Bylo jednou jedno městečko.  Ne příliš veliké, ale nám všem známé a milé. A 
to městečko se jmenuje– hádejte děti –Vamberk.  A v tom městečku je malé 
náměstí a na něm jeden  domeček . Ten domeček není úplně obyčejný. Nebydlí 
v něm ani děti ani tatínek s maminkou ani babička s dědečkem, ale mají v něm 
domov knížky a časopisy. Pro malé i velké, kluky i holky, děti i dospěláky. Víte, 
jak se tomu domečku říká?  No ano, je to knihovna. A v té knihovně pracuje 
několik knihovnických „maminek“. Jsou to paní knihovnice  a i když se nad tím  
určitě usmíváte, ony jsou opravdu takovými maminkami. Ptáte se , jakpak to?   
No  - starat se o knížky, jejdanánku, to dá hromadu práce a starostí. Musí se 
nakoupit, zapsat a taky orazítkovat a zabalit, často  i spravit,  taky přebalit jako 
miminko a taky uložit a vůbec – paní knihovnice se musí starat  o všechno 
v knihovně  tak, aby všem lidem bylo v naší knihovně moc dobře, rádi k nám 
chodili a my pro ně pokaždé měli nachystanou nějakou tu knihovnickou 
dobrotu…Ale k tomu, aby mohla být knihovna a knížky na světě, je potřeba 
ještě mnoha dalších šikovných lidí.  Jestlipak uhodnete, kdo knížky píše? 
Nebojte se, já vám pomůžu. Můžete hádat – tak tedy – je to pan doktor nebo pan 
traktorista nebo pan spisovatel …? ( A děti se smějí a smějí a přesně ví,  



kdože je ten šikovný pán či paní, který jim dělá radost svými knížkami. A stejně 
tak znají i odpověď na druhou otázku - kdože knihy  maluje… Není to a ni pan 
kominík ani pan policajt, ale jen a pouze pan malíř a paní malířka.) 
   Ale už konec povídání, zadečky i nožičky už nám  určitě zdřevěněly a koukám 
se, koukám, málem jsme jednoho chlapečka uspali.  Protáhneme se jako Dlouhý 
a Široký, stulíme se do klubíčka jako ježeček a vyskočíme jako Ušáček… A 
hotovo, nikdo nespí a můžeme si hrát dál…. 

 
**** 

 
    Tak takhle nějak vypadá naše knihovnické řádění. Všem nám je spolu dobře a 
hlavně – děti si při hraní naskládají do hlavičky spoustu knihovnických 
vědomostí a nikdo se při tom ani netrápí… 
    Hra pokračuje  a spolu probereme všechny princezny a prince, kteří žijí 
v našich pohádkách a hra na „Šíleně smutnou princeznu-prince“ rozveselí i 
ospinkálky. Při povídání o spisovatelích a malířích děti poznávají, co všechno 
musí tihle šikulové umět a vědět.  A tak zkoušíme, kdo z nás by jednou mohl 
někým takovým být . Lámeme si jazýček při hrůzostrašných jazykolamech, 
cvičíme postřeh při hře „Co se změnilo“ – a není to vždycky legrace – když se 
vylíhne pod tričkem plyšový zajíček, to se pozná hned. Ale zkuste odhadnout, 
kdo s kým si vyměnil místo nebo kdo si s kým převlékl tričko… A pak ještě 
zkouška oušek – najdete tikající budík?- 
a taky  hra na slepého malíře a zkouška naší fantazie, kterou musí mít páni 
spisovatelé i malíři obrovskou. Nevěřili byste, jak bystré děti už v tomto věku 
jsou.  Zkoušíme fantazii při slovech  na pohled běžných jako je maminka , 
miminko, míč či sluníčko. Ale zrovna tak děti dokáží hovořit na téma: mám rád, 
bojím se, mám radost, ve školce, ve škole i v knihovně… No prostě všichni do 
jednoho jsou to šikulkové a jsou v rukou nás, dospělých.  A záleží i na nás, jestli 
z těch malých lidiček vyrostou stejně šikovní dospěláci. 
    Ale už nás tlačí čas a paní kuchařky čekají s obědem… Jen ještě chvilku, než 
se rozloučíme, si můžeme zasoutěžit u závěrečného knihovnického testu. 
Nebojte se toho slova, vůbec to nebolí. Z  paních učitelek se na chvíli stanou 
pouhé zapisovatelky a už je to tady: SOUTĚŽÍME! Kdo zvítězí, kluci nebo 
děvčátka? Ale o to tady přece vůbec nejde. Zápolení sice bylo veliké, ale radost 
ze správných odpovědí ještě větší . I paní učitelky se zapotily při rychlosti 
,s jakou děti nedočkavě odpovídaly jak na hádanky, tak na otázky pohádkové i 
knihovnické…Závěrečný potlesk patřil určitě úplně všem. 
   No – a co dál? Neúprosný čas nás posunul k samotnému závěru. Loučíme se 
s každým chlapečkem a holčičkou osobně. Diplom malého čtenáře, malý 
krajkový motýlek a něco sladkého na zoubek, milá drobnost pro obětavé paní 
učitelky… a loučení je u konce. Dospěláci neutají dojetí, ale já vím, že se 
neloučíme napořád. 
  



    A tak se mějte moc a moc krásně, naši malí milí  kamarádi.  
Přejeme Vám nádherné léto a krásné prázdniny. Přejeme Vám, aby na Vás 
maminka s tatínkem měli spoustu času a aby Vám všem spolu bylo dobře.  
Vstup do té „velké“ školy zvládnete určitě na jedničku  a  až Vám zbude chvilka 
času, těším se s Vámi nashledanou v naší knihovně. 
                          Milý pozdrav Vám všem za Městskou knihovnu ve Vamberku 
posílá  Vaše knihovnice 
                                                                                                                                    
Jaroslava Martinová 
 
 
     
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nové knihy na měsíc červenec - srpen 
 
Jansa, Pavel: Gaudeamus 
… ze spleti intrik se vynořuje přízrak viny a trestu. A otázky, jež provokují. Jsou 
Češi opravdu nepoučitelný a zbabělý nárůdek? Co jejich závist, hrabivost, 
intolerance a sklon věřit v milosrdné lži? Není pro ně evropská integrace jen 
klopotná cesta k tomu,co tu vlastně za Rakouska měli? 
 
King, Stephen: Všechno je definitivní 
Napětí, okamžitá podmanivost a schopnost probouzet v nás strach. 
 
Wodehouse, P.G.: Blýskání na časy 
anglický humor 
 
McNab, Andy: Zásah v krizi 
špionážní román 
Bývalý důstojník SAS Stone je odvážný, vždy výkonný a perfektně vycvičený 
bojovník zvyklý poslouchat rozkazy svých nadřízených bez rozmýšlení. Když se 
však jeho novým úkole stane likvidace statečné a půvabné Sáry, jediné ženy, 
která kdy soužila ve Stoneově jednotce, začíná o svém poslání i o své práci 
pochybovat. 
 
Vachss, Andrew: Droga 
…zčásti soukromý detektiv, zčásti mstitel těch nejbezbranějších - dětí, které se 
samy nedokážou bránit, ani se dostat z děsivého područí pasáků a překupníků 
drog… 
 
Klíma, Ivan: Milenci na jednu noc 
Výbor milostných povídek čerpá ze tří knížek, jejichž společným tématem je 
nejenom láska, ale především výjimečnost, zvláštnost situací, v nichž každá z 
povídek milostnou dvojici zastihuje. 
 
Viewegh, Michal: Případ nevěrné Kláry 
Je nejen vtipně sebeironickou reflexí takzvaného úspěšného spisovatelství, ale 
především rafinovaně zkomponovaným příběhem o lásce, přátelství a žárlivosti. 
Román s detektivními prvky, plný překvapivých zvratů, tentokrát zavede čtenáře 
až do vzdálené Číny… 
 
 
Coelho, Paulo: Alchymista 
Pohádkové vyprávění o cestě španělského pastýře za zakopaným pokladem, 
vycházející z příběhu o společném snu ze sbírky Tisíc a jedna noc je výzvou k 
naplnění vlastního osudu i poznáním posvátnosti světa, v němž žijeme. 



 
Konsalik, Heinz G.: Mayday…Mayday 
…nebezpečí, které v současnosti hrozí leteckému provozu ze strany obchodníků, 
kteří nemají zábrany ani svědomí a ohrožují tak životy mnoha bezbranných lidí. 
 
Skála, Miroslav: Cesta kolem mé hlavy 
Humor je nejlepší duševní prevence a poskytuje blahodárný pohled na zmatené 
věci našeho světa, říká autor této knihy. 
…Přepracovaný a stresovaný profesor češtiny hledá východisko ze své duševní 
krize v ústavu zvaném Sluneční dvůr, ale na jeho nervy jsou metody 
nejrůznějších psychologických škol krátké. Jeho léčení se postupně změní v 
komedii, jejíž zajímavé účinky mohou ledaskoho překvapit, nikoliv však 
doktora Papula. 
 
Baricco, Alessandro: Hrady hněvu 
Vzpomínka na dobu, kdy se hojně rozmohla "nemoc čtení" a lidé se naučili 
utíkat před svým vlastním životem do cizích příběhů, začali bořit hranice mezi 
realitou a fikcí, objevili svět fantazie, který jim pomáhal přežívat ve světě 
skutečném. 
 
Cartland, Barbara: Řeka lásky 
Neodolatelný vévoda z Darlestonu pocítí palčivou touhu navštívit zemi faraonů. 
Pozve s sebou také svou novou milenku a několik dobrých přátel. Cosi ho stále 
vábí do starověkého Luxoru, kde se vydá do jednoho ze starých chrámů a setká 
se zde s dívkou, dcerou misionáře, která ho okouzlí svou osobností. 
 
Svobodová, Jana a kol.: Málo známá Kamčatka 
Kniha vznikla sloučením dvou tematicky odlišných částí. První část - cestopisná 
- představuje přepis deníků autorů popisujících kamčatská dobrodružství, část 
druhá - popisná - shrnuje vše zajímavé o tomto nádherném poloostrově - o jeho 
geografii, rostlinstvu, živočišstvu, geologii, historii, obyvatelstvu apod. 
 
Weintraub, Stanley: Princ Albert 
Princ sasko-kobursko-gothajský (1819-1861), se mohl díky svým vlastnostem 
stát ideální postavou romantické literatury. Jeho život však probíhal zdánlivě 
všedně, bez skandálů a milostných dobrodružství. Jako nevýznamný manžel 
královny Viktorie, navíc cizinec, Němec,měl být pouhou dynastickou ozdobou, 
ale jeho nadání, pracovitost a tvůrčí síla ho povýšily na nekorunovaného 
krále.Kniha významného amerického autora literatury faktu podrobně zachycuje 
Albertův život a jeho dílo. 
 
Herre, Franz: George Washington 
Prezident u kolébky velmoci. 



Známý německý autor životopisů historických osobností líčí Washingtonovy 
osudy v souvislosti s osudy dalších významných postav americké revoluce i s 
osudy dalších významných postav americké revoluce i s osudy jejich protihráčů 
ve Starém světě a mistrně evokuje dobu, v níž byly položeny základy moderní 
americké demokracie. 
 
Wellmannová, Jutta: Tajemství císařovniny krásy 
Autorka zdravotnické literatury faktu, se rozhodla zasvěceně odpovědět na 
otázku, jak si počínala při pěstění svého nádherného zjevu před více než sto lety 
rakouská císařovna Alžběta, jež se stala už za svého života legendou. Kniha 
obsahuje rozpracované a utříděné dietní i kosmetické receptury, ale také mnoho 
historických postřehů, přibližujících dobu, v níž Sisi žila. 
 
Doležalová, Jiřina: Hříchy mládí aneb Takoví jsme byli… 
Kratochvilná vyprávění slovutných paní a pánů herců, spisovatelů, výtvarníků i 
kunstlířů mnoha jiných profesí o neuvěřitelných příhodách a protivenstvích, 
které jim připravil život v dobách, kdy byli nuceni usedat do lavic školních i o 
strašlivých skutcích a různých nezdobách, které oni sami nebohým příslušníkům 
cechu kantorského provedli a napáchali. 
 
Horníček, Miroslav v Hovorech H z Paláce K 
Laskavý humor, moudrost, vtipný nadhled a pár vyznání napsaných speciálně 
pro tuto publikaci potěší nejen pamětníky. 
 
Valtrová, Marie: Ornestinum 
Slavná éra Městských divadel pražských. 
Autentické výpovědi mnoha známých herců, režisérů a dalších spolupracovníků 
vytvářejí obraz nezapomenutelné éry MDP (1950 - 1972), kdy stál v jejich čele 
vynikající režisér, překladatel a dramaturg Ota Ornest. 
 
Boyne, Walter J.: Srážka titánů 
Námořní bitvy 2. světové války 
Celá kniha je založena na seriózním vědeckém bávání, přesto čtivým způsobem 
nabízí vyčerpávající pohled na strategii, technický pokrok a hrdinství v průběhu 
bojů. 
 
 
Lucas, James: Hitlerovi žoldnéři 
Mistři německé válečné mašinérie z let 1939 - 1945 
 
Weinberg, Robert A.: Jediná odrodilá buňka 
Jak vzniká rakovina. Přístupnou formou předkládá autor výčet současných 
poznatků a popisuje, jak choroba začíná a jak ji snad jednoho dne budeme léčit. 



 
Hessayon, D. G.: Pokojové rostliny 
užitečné odborné informace 
kapesní vydání pro pohotové použití 
praktická verze nejprodávanější edice o pokojových rostlinách 
 
Vrbatová, Vendy: Těstoviny, těsta, těstíčka 
Recepty na špagety, nudle, mušle, flíčky, makarony, vřeténka, roury, písmenka, 
kolínka, ravioli… a to vařené, dušené, zapékané, smažené, samostatně i 
míchané, podávané okamžitě i znovu ohřáté, slané i sladké …. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



U S N E S E N Í 
 

ze 6. zasedání Zastupitelstva města Vamberk, 
konaného dne 30. června 2003 v Městském klubu Sokolovna 

 
  

Zastupitelstvo města Vamberk se na svém 6. zasedání dne 30. června 
2003 usneslo: 
 
1. Schvaluje hospodaření města za období 1. 1. 2002 – 31. 12. 2002. 
 
2. Schvaluje zprávu o přezkoumání hospodaření za období 1. 1. 2002 – 31. 12. 2002. 
 
3. Schvaluje rozbory rozpočtu za I. čtvrtletí roku 2003. 
 
4. Schvaluje změny rozpočtu č. 1 na rok 2003. 
 
5. Schvaluje vrácení částky 80 000,- Kč nedočerpané půjčky z Fondu rozvoje bydlení pro 

MUDr. Helenu Opičkovou za zateplení a opravu fasády. Rovněž nedočerpaných 94,50 Kč 
pana Luxe, 4,- Kč manž. Novákových a 20,90 Kč pana Beneše. 

 
6. Schvaluje: 
 a) výměnu pozemkových parcel pp 758/23 a 758/24 o výměře 34 m2 a 27 m2 (vlastník 

město Vamberk) za pozemkovou parcelu pp 110/6 a 855 o výměře 11 m2 a 49 m2 v k. ú. 
Peklo nad Zdobnicí, podle GP č. 160 -197/2003. 

 
b)  bezúplatný převod části pozemkové parcely pp 155 pod vstupy do domu čp. 789 – 790 
na sídlišti Struha (k. ú. Vamberk) do podílového spoluvlastnictví vlastníků jednotek 
v domě, 

 
c) prodej pozemkové parcely pp 2303 o výměře 290 m2 v k. ú. Vamberk panu Lumíru 
Černému, Podřezov 643, Vamberk, za cenu dle „Kritérií“, 

 
d) prodej bytové jednotky v bytových domech čp. 120 v Merklovicích (4 bytové jednotky), 
čp. 459 na sídlišti Struha (8 bytových jednotek) a čp. 823 – 824 v Kollárově ulici               
(8 bytových jednotek) nájemcům za cenu dle „Zásad“. 
 

7. Schvaluje změnu Zásad k prodeji bytových domů z majetku města Vamberk - rozšíření 
způsobu splatnosti kupní ceny: Základní kupní cena se zvýší o 5% a kupující uhradí celou 
kupní cenu v měsíčních splátkách nejpozději do 8-mi let ode dne podpisu kupní smlouvy. 

 
8. Schvaluje postup a harmonogram zpracovávání ÚPM Vamberk. 
 
9. Schvaluje dodatek ke zřizovacím listinám (Mateřská škola Vamberk, Tyršova 280, 

Mateřská škola Vamberk, Jugoslávská 751 a Základní škola Vamberk, okres Rychnov 
nad Kněžnou) o úpravě majetkových práv příspěvkových organizací ve školství ve vztahu 
ke zřizovateli dle přílohy č. 1. 

 
 
 
 
Ing. Josef Martinek, CSc.           Ing. Jiří Mazúch 
        místostarosta             starosta města 



Veřejná zasedání Zastupitelstva města Vamberk 
29. září 2003 v 19.00 hodin v Městském klubu Sokolovna 
15. prosince 2003 v 19.00 hodin v Městském klubu Sokolovna 
 
 
 
 

Referendum ve Vamberku 
 
 
Okrsek           Počet oprávněných   Vydané   Účast  Odevzdané   Platné hlasy  Pro vstup     Procent    Proti vstupu  Procent 
  číslo                     občanů               obálky     v %       obálky          celkem        do EU                             do EU 
 
1 
Merklovice             778                      408      52,44      408              402                289             71,89         113            28,11 
 
2 
Peklo                      364                      226      62,09       226             222                177              79,73          45            20,27 
 
3 
Jugoslávská            710                      381      53,66       380             362                275              75,97          87            24,03 
 
4 
Dům dětí                396                      237      59,85       237             231               163               70,56          68             29,44 
 
5 
Sokolovna              911                      473      51,92       473             462               341               73,81        121             26,19 
 
6 
Radnice                 722                       374      51,80       374             364               254               69,78        110             30,22 
 

Celkem 
Vamberk           3.881                    2.099      54,08    2.098         2.043             1.499               73,37        544             26,63        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dne 19. června tohoto roku se sešli vamberečtí spolužáci z let 1938 ve vinárně 
"U Jiřího", aby oslavili své významné jubileum, protože většině z nich je v 
letošním roce 80 let. 
Na fotografii uvidíte jistě známé tváře a mezi neznámé jistě bude patřit druhý 
zleva pan Ladislav Prachař a jedenáctý Stanislav Zábrodský - oba z Prahy, 
čtvrtý Zdeněk Štěpán z Mostu, pátá je Zdena Dvořáková - Hynková z Rychnova, 
vedle Ladislav Merta z Nového Města na Moravě a poslední v řadě František 
Dolek, Děčín. 
Sedící uprostřed Věra Růžičková - Papáčková, Toužim, sedmá Věra Přibylová - 
Suchánková, Val a ta předposlední je manželka F. Dolka. 
Ti ostatní můžete občas vidět jak se pohybují na procházkách po Vamberku. 
Schůzka se vydařila a proto další bude v příštím roce 17. června. Redakce přeje 
všem účastníkům mnoho zdraví a spokojenosti do dalších let. 
 
Rada do stáří 
Ptáš se jak žít, když stáří se blíží, 
bolest máš v kříži a krátí se ti dech? 
Zadrž svůj vzdech! 
Na otlak šlapej, svět mladých chápej, 
nežebrej o soucit kolem sebe, 
nechtěj mít pro sebe jen modré z nebe! 
Přes močál, trní dál musíš jít, 
povinnost velí ti dál skromně žít. 
Aktivní činnosti dej svoje síly, 
okolí ukazuj jen úsměv milý. 
Co můžeš dát, to blízkým daruj, 
lenosti, pohodlí střes se a varuj! 
Nač stačíš, to konej tiše 
než vkročíš sám do věčné říše. 
Nečekej odměny, nikdy na zisk, 
stačí jen prostý dík a ruky stisk, 
aby pak řekli, žes tady žil 
jak člověk, co člověkem byl. 
 
 
 
 


